
西暦 年 月 日

コールサイン

　ラムサール賞 氏　　名　

　ウォーターフロント　１００賞

　ウォーターフロント　２００賞 住　　所　　　〒

　ウォーターフロント　３００賞

　ウォーターフロント　４００賞

　ウォーターフロント　５００賞

　ウォーターフロント　ﾊﾟｰﾌｪｸﾄ賞

　なぎさ　１０１賞
電話番号

　郵便口座振込み Ｅ－Ｍａｉｱﾄﾞﾚｽ

　郵便小為替郵送

　その他（要：打合せ） 送金の名義人名

私は、大正会が発行する「ウォーターフロント・アワード」の規約に従い、誓約書を添えて申請します。

なお、申請手数料は上記の要領で送金します。

誓　　約　　書

「ウォーターフロント・アワード」の申請に際し、規約によってＱＳＬカード提出の免除を受けます。
私は、上記の通り申請したアワードについて、その添付リストに虚偽の記載がないことを宣誓します。
上記のことを違えたときにはアワードの発行を取り消され、その旨を貴会ホームページに掲示されることに同意します。

西暦 年 月 日

コールサイン

氏　　名　

ＪＨ３ＹＡＡとの交信記録

エリア ＪＨ３ＹＡＡの運用　市区町村名 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
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オペレーター （名ｏｒｺｰﾙ）

申請部門　（該当する賞に丸印）

ウォーターフロント・アワード申請書

アマチュア無線
大正会　会長　殿

特記事項　（　ご希望の特記事項を記入して下さい　）

送金の方法　（何れかに丸印）



ＪＨ３ＹＡＡとの交信記録 注 ： ＷＦ パーフェクト賞の場合のみ必要です

都道府県 ＪＨ３ＹＡＡの運用　市区町村名 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other

01 　北 海 道
02 　青 森 県
03 　岩 手 県
04 　秋 田 県
05 　山 形 県
06 　宮 城 県
07 　福 島 県
08 　新 潟 県
09 　長 野 県
10 　東 京 都
11 　神 奈 川 県
12 　千 葉 県
13 　埼 玉 県
14 　茨 城 県
15 　栃 木 県
16 　群 馬 県
17 　山 梨 県
18 　静 岡 県
19 　岐 阜 県
20 　愛 知 県
21 　三 重 県
22 　京 都 府
23 　滋 賀 県
24 　奈 良 県
25 　大 阪 府
26 　和 歌 山 県
27 　兵 庫 県
28 　富 山 県
29 　福 井 県
30 　石 川 県
31 　岡 山 県
32 　島 根 県
33 　山 口 県
34 　鳥 取 県
35 　広 島 県
36 　香 川 県
37 　徳 島 県
38 　愛 媛 県
39 　高 知 県
40 　福 岡 県
41 　佐 賀 県
42 　長 崎 県
43 　熊 本 県
44 　大 分 県
45 　宮 崎 県
46 　鹿 児 島 県
47 　沖 縄 県

オペレーター （名ｏｒｺｰﾙ）



ウォーターフロント（水辺・干潟・湿原）　６００選　リスト　◎=ﾗﾑｻｰﾙ　☆=なぎさ 2016年12月9日 改訂

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-1 利尻島湿地群 利尻郡利尻富士町01076A

WF-2-1 利尻郡利尻富士町01076A
WF-2-2 利尻郡利尻町 01076B
WF-2-3 礼文郡礼文町 01078A

WF-3 大沼・メグマ沼湿原 稚内市 0114

WF-4 猿払(サルフツ) 宗谷郡猿払村 01041A

WF-5 クッチャロ湖 枝幸郡浜頓別町 01015D
（くっちゃろこ）

WF-6-1 天塩郡天塩町 01045B
WF-6-2 ◎ 天塩郡豊富町 01046A
WF-6-3 天塩郡幌延町 01046B
WF-7-1 名寄市 0121
WF-7-2 上川郡下川町 01023H
WF-7-3 天塩郡天塩町 01045B
WF-7-4 天塩郡豊富町 01046A
WF-7-5 天塩郡幌延町 01046B
WF-7-6 中川郡音威子府村01050A
WF-7-7 中川郡中川町 01050B
WF-7-8 中川郡美深町 01050C
WF-8-1 松山湿原・ピヤシリ湿原 中川郡美深町 01050C
WF-8-2 紋別郡雄武町 01070E
WF-9 コムケ湖 紋別市 0119

WF-10-1 シブノツナイ湖 紋別市 0119
WF-10-2 紋別郡湧別町 01070J
WF-11-1 北見市 0108
WF-11-2 常呂郡佐呂間町 01048C
WF-11-3 紋別郡湧別町 01070J

WF-12 能取(ノトロ)湖 網走市 0111

WF-13-1 網走湖 網走市 0111
WF-13-2 網走郡大空町 01005E
WF-14-1 濤沸湖・藻琴湖・小清水原生花 網走市 0111
WF-14-2 （とうふつこ） 斜里郡小清水町 01036B
WF-15-1 標津郡標津町 01033A
WF-15-2 斜里郡斜里町 01036C
WF-15-3 目梨郡羅臼町 01069A

WF-16 知床半島山稜湿原 目梨郡羅臼町 01069A

WF-17 知床半島東部沿岸 目梨郡羅臼町 01069A

WF-18-1 野付半島・野付湾・尾岱沼 標津郡標津町 01033A
WF-18-2 のつけはんとう・のつけわん 野付郡別海町 01055A
WF-19 標津湿原 標津郡標津町 01033A

WF-20 茨散沼湿原、兼金沼湿原 野付郡別海町 01055A
ばらさん

WF-21 根室湿原群 根室市 0123

WF-22 根室湾干潟 根室市 0123

WF-23-1 風蓮湖・春国岱 根室市 0123
WF-23-2 ふうれんこ・しゅんくにたい 野付郡別海町 01055A
WF-24 ユルリ島湿原 根室市 0123

WF-25 火散布沼・藻散布沼 厚岸郡浜中町 01003B
ひちりっぷ・もちりっぷ

利尻島・礼文島沿岸

◎

天塩川（てしおがわ）

サロマ湖

知床半島
サケ・カラフトマス遡上河川

サロベツ原野

◎

◎

◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-26 霧多布湿原・幌戸湿原 厚岸郡浜中町 01003B

きりたっぷしつげん
WF-27 トド原 野付郡別海町 01055A

とどわら
WF-28-1 厚岸湾 厚岸郡厚岸町 01003A
WF-28-2 釧路郡釧路町 01027A
WF-29-1 厚岸湖・別寒辺牛湿原 厚岸郡厚岸町 01003A
WF-29-2 あっけしこ・べかんべうししつげん 川上郡標茶町 01026A
WF-30-1 釧路市 0106
WF-30-2 阿寒郡鶴居村 01001B
WF-30-3 川上郡標茶町 01026A
WF-30-4 釧路郡釧路町 01027A
WF-31-1 然別(シカリベツ)湖 河東郡上士幌町 01019B
WF-31-2 河東郡鹿追町 01019C
WF-32 阿寒湖 釧路市 0106

（あかんこ）
WF-33-1 馬主来沼 釧路市 0106
WF-33-2 ばしゅくるとう 白糠郡白糠町 01038B
WF-34-1 十勝海岸湖沼群 中川郡豊頃町 01051B
WF-34-2 広尾郡大樹町 01060A
WF-35-1 十勝郡浦幌町 01047A
WF-35-2 中川郡池田町 01051A
WF-35-3 中川郡豊頃町 01051B

WF-36 襟裳岬周辺沿岸 幌泉郡えりも町 01064A

WF-37 朱鞠内湖とその上流域 雨竜郡幌加内町 01081A
しゅまりない

WF-38 浮島湿原 上川郡上川町 01023B

WF-39-1 大雪山系トムラウシ山湿原群 上川郡新得町 01022B
WF-39-2 上川郡上川町 01023B
WF-40-1 大雪山系旭岳周辺湿原群 上川郡上川町 01023B
WF-40-2 上川郡東川町 01023K
WF-41 雨竜沼湿原 雨竜郡雨竜町 01014C

うりゅうぬましつげん
WF-42-1 原始ヶ原湿原 富良野市 0129
WF-42-2 空知郡上富良野町 01043B
WF-43 金山湖とその上流域 空知郡南富良野町 01043C

WF-44 宮島沼・美唄湿原 美唄市 0115
みやじまぬま

WF-45 月ヶ湖(ツキガウミ)湿原 樺戸郡月形町 01020C

WF-46-1 長都沼及び周辺水田 千歳市 0124
WF-46-2 おさつぬま 夕張郡長沼町 01072B
WF-47-1 美唄市 0115
WF-47-2 砂川市 0126
WF-47-3 樺戸郡新十津川町 01020B
WF-47-4 空知郡奈井江町 01042B
WF-48 石狩川(河口域) 石狩市 0135

WF-49-1 江別市 0117
WF-49-2 千歳市 0124
WF-49-3 恵庭市 0131
WF-49-4 北広島市 0134
WF-49-5 空知郡南幌町 01042C
WF-49-6 夕張郡長沼町 01072B

◎

◎

◎

◎

◎

☆

釧路湿原 ◎
くしろしつげん

十勝川下流域湖沼群

石狩川流域湖沼群

千歳川（ちとせがわ）



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-50-1 苫小牧市 0113
WF-50-2 千歳市 0124
WF-50-3 勇払郡厚真町 01073C
WF-50-4 勇払郡安平町 01073F
WF-51-1 厚真(アツマ)水田・鵡川水田 勇払郡厚真町 01073C
WF-51-2 勇払郡むかわ町 01073G
WF-52 鵡(ム)川河口 勇払郡むかわ町 01073G

WF-53 倶多楽(クッタラ)湖 白老郡白老町 01037A

WF-54-1 後志(シリベシ)山地湿原群 札幌市南区 010106
WF-54-2 虻田郡京極町 01006A
WF-55 キウシト湿原 登別市 0130

WF-56-1 虻田郡倶知安町 01006B
WF-56-2 虻田郡ニセコ町 01006F
WF-56-3 磯谷郡蘭越町 01009A
WF-56-4 岩内郡共和町 01010B
WF-57 歌才湿原 寿都郡黒松内町 01039A

WF-58-1 大沼 亀田郡七飯町 01024E
WF-58-2 （おおぬま） 茅部郡森町 01025D
WF-59 汐首岬周辺沿岸 函館市 0104

WF-60-1 函館湾周辺沿岸 函館市 0104
WF-60-2 北斗市 0136
WF-61 泊村盃地区地先周辺沿岸 古宇郡泊村 01062A

◎

ウトナイ湖・勇払湿原群
◎

ニセコ連山の湿原



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-62-1 下北郡大間町 02004B
WF-62-2 下北郡佐井村 02004D
WF-63-1 むつ市 0208
WF-63-2 下北郡東通村 02004G
WF-64-1 三沢市 0207
WF-64-2 上北郡東北町 02001C
WF-64-3 上北郡六ヶ所村 02001K

WF-65 仏沼 三沢市 0207
ほとけぬま

WF-66-1 青森市 0201
WF-66-2 むつ市 0208
WF-66-3 上北郡野辺地町 02001D
WF-66-4 東津軽郡平内町 02007F
WF-67 宇曽利山湖 むつ市 0208

WF-68 猿ヶ森砂丘と後背湿地 下北郡東通村 02004G

WF-69-1 五所川原市 0205
WF-69-2 つがる市 0209
WF-69-3 北津軽郡中泊町 02002G

WF-70 屏風山湿原池沼群 つがる市 0209

WF-71-1 弘前市 0202
WF-71-2 つがる市 0209
WF-71-3 北津軽郡鶴田町 02002B

WF-72-1 青森市 0201
WF-72-2 平川市 0210
WF-72-3 十和田市 0205

WF-73-1 十和田湖 十和田市 0206
WF-73-2 鹿角郡小坂町 04002A
WF-74-1 安家(アッカ)川 九戸郡野田村 03005C
WF-74-2 下閉伊郡岩泉町 03007E
WF-75-1 八幡平市 0314
WF-75-2 鹿角市 0409
WF-75-3 仙北市 0415

WF-76-1 八幡平市 0314
WF-76-2 岩手郡雫石町 03002D
WF-76-3 仙北市 0415

WF-77 春子谷地湿原 滝沢市 0316

WF-78-1 奥州市 0315
WF-78-2 和賀郡西和賀町 03013F
WF-79-1 一関市 0304
WF-79-2 湯沢市 0407
WF-79-3 雄勝郡東成瀬村 04001A
WF-79-4 栗原市 0613
WF-80-1 釜石市 0302
WF-80-2 宮古市 0303
WF-80-3 上閉伊郡大槌町 03004A
WF-80-4 下閉伊郡山田町 03007G
WF-81-1 釜石市 0302
WF-81-2 上閉伊郡大槌町 03004A
WF-81-3 下閉伊郡山田町 03007G

WF-82-1 陸前高田市 0311
WF-82-2 気仙沼市 0605

下北半島大間崎周辺沿岸 

下北半島沿岸北部

小川原湖湖沼群

陸奥湾

◎

十三湖・岩木川(河口域)

津軽平野湖沼群

八甲田山湿原群

八幡平周辺湿原群

南八幡平山稜湿原群

焼石岳北面雪田

栗駒山湿原群

陸中リアス海岸の沿岸湿地群

三陸沿岸の外洋性藻場

広田湾 



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-83 南三陸海岸沿岸 気仙沼市 0605

WF-84 志津川湾 本吉郡南三陸町 06014F

WF-85-1 万石浦 石巻市 0602
WF-85-2 牡鹿郡女川町 06002A
WF-86-1 仙台市宮城野区 060102
WF-86-2 仙台市若林区 060103
WF-86-3 石巻市 0602
WF-86-4 塩釜市 0603
WF-86-5 名取市 0607
WF-86-6 岩沼市 0611
WF-86-7 宮城郡七ヶ浜町 06013A
WF-86-8 宮城郡松島町 06013B
WF-86-9 宮城郡利府町 06013C
WF-86-10 亘理郡亘理町 06016A
WF-86-11 亘理郡山元町 06016B
WF-86-12 相馬郡新地町 07010D
WF-87-1 登米市 0612
WF-87-2 栗原市 0613
WF-88-1 登米市 0612
WF-88-2 ◎ 栗原市 0613
WF-88-３ 大崎市 0615
WF-89 相野沼 遠田郡涌谷町 06010D
WF-90 化女沼 大崎市 0615

けじょぬま
WF-91 旧品井沼周辺ため池群 大崎市 0615

WF-92-1 石巻市 0602
WF-92-2 登米市 0612
WF-93 田谷地沼・かば谷地・湿地群 加美郡加美町 06004E

WF-94-1 山形市 0501
WF-94-2 上山市 0507
WF-94-3 刈田郡蔵王町 06003A
WF-94-4 刈田郡七ヶ宿町 06003B
WF-95 米代川河口湖沼群 能代市 0402

WF-96 男鹿半島沿岸 男鹿市 0406

WF-97-1 秋田市 0401
WF-97-2 潟上市 0411
WF-97-3 南秋田郡五城目町 04007F
WF-97-4 南秋田郡八郎潟町 04007D
WF-97-5 山本郡三種町 04008H
WF-97-6 南秋田郡井川町 04007B
WF-97-7 南秋田郡大潟村 04007E

WF-98 雄物川中流域湖沼群 大仙市 0412

WF-99-1 大仙市 0412
WF-99-2 仙北郡美郷町 04005N
WF-100-1 横手市 0404
WF-100-2 大仙市 0412
WF-100-3 仙北市 0415
WF-100-4 仙北郡美郷町 04005N
WF-101 田代岳湿地 大館市 0403

WF-102 和賀岳・朝日岳雪田 仙北市 0415

WF-103 苔沼 湯沢市 0407

◎

◎

仙台湾および仙台海浜

仙北地域溜め池群

仙北・平鹿地方の湧水群

伊豆沼・内沼・周辺湖沼群

蕪栗沼・周辺水田

北上川（河口域）・長面浦 

蔵王山周辺湿原群

秋田平野湖沼群



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-104 加田喜沼 由利本荘市 0410

WF-105 虎毛山湿地 湯沢市 0407

WF-106-1 由利本荘市 0410
WF-106-2 にかほ市 0414
WF-107-1 由利本荘市 0410
WF-107-2 にかほ市 0414
WF-107-3 酒田市 0504
WF-107-4 飽海郡遊佐町 05001D
WF-108 飛島周辺沿岸 酒田市 0504

WF-109 最上川河口 酒田市 0504

WF-110-1 酒田市 0504
WF-110-2 鶴岡市 0503
WF-110-3 東田川郡三川町 05007C

WF-111 河島山麓堤群 村山市 0508

WF-112-1 東根市 0511
WF-112-2 天童市 0510
WF-113 大山上池・下池 鶴岡市 0503

おおやまかみいけ・しもいけ
WF-114-1 鶴岡市 0503
WF-114-2 東田川郡庄内町 05007H
WF-115-1 鶴岡市 0503
WF-115-2 村上市 0812
WF-116-1 喜多方市 0708
WF-116-2 西置賜郡飯豊町 05003A
WF-116-3 西置賜郡小国町 05003B
WF-116-4 耶麻郡西会津町 07017G
WF-116-5 新発田市 0806
WF-116-6 東蒲原郡阿賀町 08013E
WF-117-1 米沢市 0502
WF-117-2 福島市 0701
WF-117-3 耶麻郡猪苗代町 07017D
WF-117-4 耶麻郡北塩原村 07017E
WF-118 松川浦 相馬市 0711

WF-119 雄国沼湿原 耶麻郡北塩原村 07017E

WF-120-1 耶麻郡猪苗代町 07017D
WF-120-2 耶麻郡北塩原村 07017E
WF-121-1 会津若松市 0702
WF-121-2 郡山市 0703
WF-121-3 耶麻郡猪苗代町 07017D

WF-122 赤井谷地湿原 会津若松市 0702

WF-123 矢の原湿原 大沼郡昭和村 07006E

WF-124-1 大沼郡昭和村 07006E
WF-124-2 南会津郡南会津町 07016H
WF-125 田代山湿原 南会津郡南会津町 07016H

WF-126 小名浜、塩屋崎周辺沿岸 いわき市 0715

WF-127-1 南会津郡檜枝岐村 07016C
WF-127-2 魚沼市 0825
WF-127-3 利根郡片品村 16010A

WF-128 会津駒ケ岳周辺湿原群 南会津郡檜枝岐村 07016C

◎

乱川扇状地湧水地

月山・湯殿山湿原群

鳥海山北麓湿地群

鳥海山湿地群

最上川及び赤川水系の
ウケクチウグイ生息地

朝日連峰湿原群

飯豊連峰湿原群

吾妻山周辺湿原群

裏磐梯湖沼群

猪苗代湖と流入河川

駒止・宮床湿原

尾瀬ヶ原・尾瀬沼 ◎
おぜ



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-129-1 鉾田市 1434
WF-129-2 東茨城郡茨城町 14012A
WF-130-1 稲敷市 1429
WF-130-2 行方市 1433
WF-130-3 小美玉市 1437
WF-130-4 土浦市 1403
WF-130-5 石岡市 1405
WF-130-6 鹿嶋市 1422
WF-130-7 潮来市 1423
WF-130-8 かすみがうら市 1430
WF-130-9 鉾田市 1434
WF-130-10 稲敷郡阿見町 14001E
WF-130-11 稲敷郡美浦村 14001I

WF-131-1 神栖市 1432
WF-131-2 香取市 1236
WF-131-3 香取郡東庄町 12006F

WF-132-1 坂東市 1428
WF-132-2 常総市 1435
WF-133 北茨城市地先海岸 北茨城市 1415

WF-134 伊師浜、小貝浜、高磯 日立市 1402

WF-135-1 ひたちなか市 1421
WF-135-2 東茨城郡大洗町 14012C
WF-136-1 加須市 1310
WF-136-2 古河市 1404
WF-136-3 栃木市 1503
WF-136-4 小山市 1508
WF-136-5 下都賀郡野木町 15006C
WF-136-6 邑楽郡板倉町 16003A
WF-137 那須山麓湿地群 那須郡那須町 15007G

WF-138 大田原市の湧水湿地 大田原市 1510

WF-139 鬼怒川河川敷(上沢前湿地) 塩谷郡塩谷町 15005F

WF-140 鬼怒沼湿原 日光市 1506

WF-141 上河戸・河戸新田のため池群 さくら市 1514

WF-142 中禅寺湖と淡水藻類 日光市 1506

WF-143 奥日光（戦場ヶ原など）湿原 日光市 1506

WF-144 弁天沼湿原 日光市 1506

WF-145 長岡湿地 宇都宮市 1501

WF-146 駒生(コマニュウ)湿地 宇都宮市 1501

WF-147-1 ◎ 吾妻郡草津町 16001B
WF-147-2 ◎ 吾妻郡中之条町 16001H
WF-148-1 魚沼市 0825
WF-148-2 南魚沼市 0826
WF-148-3 南魚沼郡湯沢町 08015D
WF-148-4 みなかみ町 16010I
WF-149 八瀬川 太田市 1605

WF-150 大峰沼湿原 利根郡みなかみ町 16010I

◎

利根川下流部

涸沼 ◎

霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群

菅生沼

那珂湊地先沿岸

渡良瀬遊水地 ◎
わたらせゆうすいち

芳ヶ平湿地群　( 名称変更 )

利根川源流山稜高層湿原群



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-151-1 所沢市 1308
WF-151-2 入間市 1325
WF-151-3 東大和市 1021
WF-151-4 武蔵村山市 1024
WF-151-5 西多摩郡瑞穂町 10002E

WF-152 見沼代用水 行田市 1306

WF-153 宝蔵寺沼 羽生市 1316

WF-154 犬吠埼周辺沿岸 銚子市 1202

WF-155 小野川 香取市 1236

WF-156 はきだし沼 野田市 1208

WF-157 九十九里浜(栗山川～新川) 匝瑳市 1235

WF-158 ジュンサイ池 市川市 1203

WF-159-1 船橋市 1204
WF-159-2 習志野市 1216
WF-160-1 佐倉市 1212
WF-160-2 印西市 1231
WF-161-1 東金市 1213
WF-161-2 山武市 1237
WF-162-1 君津市 1224
WF-162-2 南房総市 1234
WF-162-3 安房郡鋸南町 12001G

WF-163-1 勝浦市 1218
WF-163-2 市原市 1219
WF-163-3 君津市 1224
WF-163-4 夷隅郡大多喜町 12002D
WF-164-1 いすみ市 1238
WF-164-2 長生郡一宮町 12011A
WF-164-3 長生郡長生村 12011C

WF-165 館山湾 館山市 1205

WF-166 館山波佐間、坂田 館山市 1205

WF-167-1 勝浦市 1218
WF-167-2 鴨川市 1223
WF-168-1 八王子市 1002
WF-168-2 青梅市 1006
WF-168-3 あきる野市 1029
WF-168-4 西多摩郡日の出町 10002C
WF-169 八丈島周辺沿岸 八丈支庁八丈町 10006A

WF-170 式根島足附港周辺 大島支庁新島村 10004C

WF-171 父島・母島の河川 小笠原支庁 10007A
小笠原村

WF-172 小笠原諸島周辺の砂浜海岸 小笠原支庁 10007A
小笠原村

WF-173 芦ノ湖 足柄下郡箱根町 11003C

WF-174 仙石原湿原 足柄下郡箱根町 11003C

WF-175-1 横須賀市 1102
WF-175-2 三浦市 1111
WF-176 相模川河口(干潟) 平塚市 1104

WF-177 真鶴岬周辺沿岸 足柄下郡真鶴町 11003A

◎

房総丘陵の谷津田、湧水地 

狭山丘陵の湿地

谷津干潟と鳥類

北総地域の谷津田、湧水

成東湿原

房総半島中部の谷戸(谷津)群

三浦半島の入江干潟

一宮川・夷隅川河口干潟

鵜原地先沿岸・鯛ノ浦

多摩丘陵地帯の湧水湿地



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-178-1 十日町市 0810
WF-178-2 中魚沼郡津南町 08008B
WF-178-3 南魚沼郡湯沢町 08015D
WF-178-4 下水内郡栄村 09010B
WF-179 佐渡島北部沿岸 佐渡市 0824

WF-180 佐渡島南部沿岸 佐渡市 0824

WF-181 地本湧水 胎内市 0828

WF-182-1 新潟市北区 080101
WF-182-2 新潟市東区 080102
WF-182-3 新潟市中央区 080103
WF-182-4 新潟市西区 080107
WF-183-1 小千谷市 0808
WF-183-2 十日町市 0810
WF-183-3 南魚沼市 0826
WF-183-4 中魚沼郡津南町 08008B
WF-184 妙高高原周辺湿原 妙高市 0827

WF-185 佐潟 新潟市西区 080107
さかた

WF-186 三和村ため池群 上越市 0822

WF-187 朝日池・鵜の池 上越市 0822

WF-188-1 新潟市北区 080101
WF-188-2 新潟市中央区 080103
WF-189 瓢湖 阿賀野市 0823

ひょうこ
WF-190 柏崎沿岸(宮川～椎谷) 柏崎市 0805

WF-191-1 新潟県糸魚川市 0816
WF-191-2 北安曇郡小谷村 09005E
WF-191-3 北安曇郡白馬村 09005F
WF-191-4 黒部市 2807
WF-191-5 下新川郡朝日町 28003A

WF-192 河口湖 南都留郡 17008J
富士河口湖町

WF-193 山中湖 南都留郡山中湖村17008I

WF-194 忍野村湧水群 南都留郡忍野村 17008C

WF-195-1 大町市 0912
WF-195-2 北安曇郡白馬村 09005F
WF-196-1 諏訪市 0906
WF-196-2 諏訪郡下諏訪町 09011A
WF-197-1 下高井郡木島平村09009A
WF-197-2 下高井郡山ノ内町09009C
WF-198 乗鞍岳湿原 松本市 0902

WF-199 安曇野蓼川周辺湧水河川 安曇野市 0921
たでかわ

WF-200 黒姫山湖沼・湿原群 上水内郡信濃町 09003D

WF-201 逆サ川 長野市 0901

WF-202 長野市周辺ため池群 長野市 0901

◎

苗場山周辺湿原

信濃川・阿賀野川の最下流域 

魚沼地方のシナイモツゴ生息地

鳥屋野潟・福島潟

白馬岳周辺湿地群

木崎湖周辺湖沼・湿地群

霧ケ峰湿原群

志賀高原周辺湿原群

◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-203-1 富山市 2801
WF-203-2 中新川郡立山町 28004C
WF-204-1 富山市 2801
WF-204-2 高岡市 2802
WF-204-3 魚津市 2804
WF-204-4 氷見市 2805
WF-204-5 滑川市 2806
WF-204-6 黒部市 2807
WF-204-7 射水市 2811
WF-204-8 下新川郡入善町 28003C
WF-205 氷見市周辺潟湖・溜め池群 氷見市 2805

WF-206-1 富山市 2801
WF-206-2 氷見市 2805
WF-206-3 羽咋市 3007
WF-206-4 羽咋郡志賀町 30007C
WF-207-1 七尾湾 七尾市 3002
WF-207-2 鳳至郡穴水町 30009A
WF-208-1 金沢市 3001
WF-208-2 羽咋市 3007
WF-208-3 かほく市 3009
WF-208-4 羽咋郡宝達志水町 30007E
WF-209-1 大野郡白川村 19005G
WF-209-2 白山市 3010
WF-210 片野鴨池 加賀市 3006

かたのかもいけ
WF-211 内浦町地先沿岸 鳳珠郡能登町 30009C

WF-212 舳倉島・七ッ島周辺沿岸 輪島市 3004

WF-213-1 輪島市 3004
WF-213-2 羽咋郡志賀町 30007C
WF-214 ガンの池 珠洲市 3005

WF-215 大野市の湧水 大野市 2905

WF-216 武生市の湧水 越前市 2909

WF-217 武生市周辺のアベ 越前市 2909
サンショウウオ生息地 

WF-218 北潟湖 あわら市 2908

WF-219-1 あわら市 2908
WF-219-2 坂井市 2910
WF-220 中池見湿地 敦賀市 2902

（なかいけみしっち）
WF-221 池ノ河内湿原 敦賀市 2902

WF-222-1 三方郡美浜町 29010B
WF-222-2 三方上中郡若狭町 29012A

立山弥陀ｹ原大日平周辺湿地群

富山湾

◎

九頭竜川下流域及び流域湖沼

三方五湖

能登半島の低地湿原

白山の湿原・雪田草原

能登半島西部沿岸

能登半島西海岸及び湖沼群

◎

◎

◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-223-1 大垣市 1902
WF-223-2 海津市 1921
WF-223-3 養老郡養老町 19017B

WF-224 天生湿原 飛騨市 1917
あもう

WF-225 沖ノ洞・上ノ洞 恵那市 1910

WF-226 大湫 瑞浪市 1908

WF-227 津保川流域の農業用水系 関市 1905

WF-228-1 各務原市 1913
WF-228-2 可児郡御嵩町 19007C
WF-229-1 岐阜市 1901
WF-229-2 大垣市 1902
WF-229-3 羽島市 1909
WF-229-4 海津市 1921
WF-229-5 羽島郡笠松町 19011A
WF-229-6 安八郡輪之内町 19001D
WF-229-7 養老郡養老町 19017B
WF-229-8 一宮市 2004
WF-229-9 稲沢市 2022
WF-229-10 愛西市 2034
WF-229-11 弥富市 2037
WF-229-12 桑名市 2105
WF-229-13 桑名郡木曽岬町 21009A

WF-230-1 岐阜市 1901
WF-230-2 大垣市 1902
WF-230-3 関市 1905
WF-230-4 美濃市 1907
WF-230-5 瑞穂市 1916
WF-230-6 羽島市 1909
WF-230-7 郡上市 1919
WF-230-8 安八郡安八町 19001A
WF-230-9 安八郡輪之内町 19001D
WF-230-10 海津市 1921
WF-230-11 愛西市 2034
WF-230-12 桑名市 2105
WF-231 初島周辺沿岸 熱海市 1805

WF-232 伊豆半島南東部沿岸 下田市 1820

WF-233 逢ヶ浜 賀茂郡南伊豆町 18006F

WF-234 伊豆ヒリド、トナイ、中木港付近 賀茂郡南伊豆町 18006F

WF-235-1 賀茂郡松崎町 18006C
WF-235-2 賀茂郡西伊豆町 18006B
WF-236 柿田川 駿東郡清水町 18009A

WF-237 麻機湿地 静岡市葵区 18010１
あさはた

WF-238-1 島田市 1809
WF-238-2 棒原郡川根本町 18011I
WF-239 御前崎周辺沿岸 御前崎市 1824

サツキマス生息地

養老地域の湧水群

前沢湿地・須衛湿地

木曽三川合流域の
河川・水路・溜め池群

長良川・木曽川水系の

伊豆半島西部沿岸

大井川中流域



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-240-1 浜松市南区 180204
WF-240-2 浜松市西区 180203
WF-240-3 磐田市 1811
WF-240-4 掛川市 1814
WF-240-5 袋井市 1817
WF-240-6 湖西市 1822
WF-240-7 御前崎市 1824
WF-240-8 豊橋市 2002
WF-240-9 田原市 2033

WF-241 桶ヶ谷沼・鶴ヶ池 磐田市 1811

WF-242-1 浜松市西区 180203
WF-242-2 浜松市北区 180205
WF-242-3 湖西市 1822

WF-243-1 湖西市 1822
WF-243-2 豊橋市 2002
WF-244 伊良湖岬周辺沿岸 田原市 2033

WF-245-1 関市 1905
WF-245-2 美濃市 1907
WF-245-3 豊田市 2012
WF-245-4 西尾市 2014
WF-245-5 犬山市 2016
WF-245-6 小牧市 2021
WF-245-7 日進市 2032
WF-245-8 長久手市 2040
WF-246-1 豊橋市 2002
WF-246-2 碧南市 2010
WF-246-3 西尾市 2014
WF-246-4 蒲郡市 2015
WF-246-5 田原市 2033
WF-246-6 知多郡武豊町 20005B
WF-247 作手中間湿原群 新城市 2023

つくで
WF-248-1 岡崎市 2003
WF-248-2 豊田市 2012
WF-249-1 名古屋市港区 200111
WF-249-2 常滑市 2017
WF-249-3 東海市 2024
WF-249-4 知多市 2026
WF-249-5 弥富市 2037
WF-249-6 海部郡飛島村 20003I
WF-250-1 松阪市 2104
WF-250-2 多気郡多気町 21012B
WF-250-3 多気郡明和町 21012E

WF-251-1 志摩市 2116
WF-251-2 度会郡南伊勢町 21016L

◎

葦毛湿原・湖西の湿地 

濃尾平野外縁部の

遠州灘海岸 

浜名湖

祓川

ウシモツゴ生息地

三河湾

東海丘陵湧水湿地群

藤前干潟と周辺 ◎
ふじまえひがた

志摩半島南部沿岸



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-252-1 彦根市 2302
WF-252-2 米原市 2314
WF-253 木之本町の農業用水系 長浜市 2303

WF-254 山門湿原 長浜市 2303
やまかど

WF-255 饗庭野(アイバノ)湿原 高島市 2312

WF-256-1 大津市 2301
WF-256-2 彦根市 2302
WF-256-3 長浜市 2303
WF-256-4 近江八幡市 2304
WF-256-5 草津市 2306
WF-256-6 守山市 2307
WF-256-7 野洲市 2310
WF-256-8 高島市 2312
WF-256-9 東近江市 2313
WF-256-10 米原市 2314
WF-257-1 京都市伏見区 220109
WF-257-2 宇治市 2205
WF-257-3 城陽市 2208
WF-257-4 八幡市 2211
WF-257-5 乙訓郡大山崎町 22003A
WF-257-6 久世郡久御山町 22006A
WF-257-7 綴喜郡宇治田原町 22010B
WF-257-8 大津市 2301
WF-257-9 大阪市北区 250101
WF-257-10 大阪市都島区 250102
WF-257-11 大阪市福島区 250103
WF-257-12 大阪市此花区 250104
WF-257-13 大阪市西淀川 250113
WF-257-14 大阪市東淀川 250114
WF-257-15 大阪市旭区 250117
WF-257-16 大阪市淀川区 250123
WF-257-17 高槻市 2509
WF-257-18 守口市 2511
WF-257-19 枚方市 2512
WF-257-20 茨木市 2513
WF-257-21 寝屋川市 2517
WF-257-22 摂津市 2528
WF-257-23 三島郡島本町 25006A

WF-258 河内風穴 犬上郡多賀町 23002C

WF-259-1 舞鶴市 2203
WF-259-2 宮津市 2206
WF-259-3 京丹後市 2213
WF-259-4 与謝郡伊根町 22014D
WF-259-5 与謝郡与謝野町 22014E

WF-260 八丁平湿原 京都市左京区 220103

WF-261 深泥池湿地 京都市北区 220101
みぞろがいけ

WF-262 由良川源流域 南丹市 2214

WF-263 大フケ湿原および周辺湿地 宮津市 2206

WF-264-1 京丹後市 2213
WF-264-2 与謝郡与謝野町 22014E
WF-264-3 豊岡市 2710

WF-265 大阪湾南部(紀淡海峡) 泉南郡岬町 25002D

彦根～米原地域の湧水群

琵琶湖 (内湖を含む) ◎
（びわこ）

淀川水系

丹後半島沿岸

丹後・但馬地方低山地湧水域



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-266 大阪南港野鳥園 大阪市住之江区 250125

WF-267 男里(オノサト)川河口 阪南市 2536

WF-268-1 八尾市 2514
WF-268-2 東大阪市 2531
WF-269 浜甲子園 西宮市 2705

WF-270-1 淡路島中南部の農業用水系 洲本市 2706
WF-270-2 南あわじ市 2725
WF-271-1 神戸市垂水区 270106
WF-271-2 淡路市 2727
WF-272 家島周辺沿岸 姫路市 2702

WF-273 砥峰高原湿地 神崎郡神河町 27011F

WF-274 氷上地方水系 丹波市 2724
(加古川・由良川分水嶺)

WF-275 六甲山北面沢地群 神戸市北区 270107

WF-276 岸田川支流の最上流域 美方郡新温泉町 27020F

WF-277-1 加古川市 2711
WF-277-2 小野市 2719
WF-277-3 加西市 2721
WF-277-4 神崎郡福崎町 27011C
WF-278 明石市大久保町周辺の 明石市 2704

溜め池群
WF-279 加古川河口 高砂市 2717

WF-280 新舞子海岸 たつの市 2730

WF-281 千種(チクサ)川河口 赤穂市 2713

WF-282 円山川下流域・周辺水田 豊岡市 2710
まるやまがわかりゅういき

WF-283 お亀池 宇陀郡曽爾村 24002C

WF-284-1 吉野郡上北山村 24010A
WF-284-2 吉野郡下北山村 24010C
WF-284-3 吉野郡天川村 24010H
WF-284-4 吉野郡野迫川村 24010K
WF-701 二津野ダム 吉野郡十津川村 24010I
WF-285 紀ノ川河口、和歌川河口 和歌山市 2601

WF-286 有田川河口 有田市 2607

WF-287 沼池(ヌノイケ) 有田郡有田川町 26001F

WF-288 日高川河口 御坊市 2605

WF-289-1 田辺市 2604
WF-289-2 日高郡印南町 26007D
WF-289-3 日高郡みなべ町 26007K

WF-290-1 田辺市 2604
WF-290-2 西牟婁郡白浜町 26005D
WF-291 古座町田原地区の水田・湿地 東牟婁郡串本町 26006H

WF-292 串本沿岸海域 東牟婁郡串本町 26006H
くしもとえんがんかいいき

WF-293 和歌山千里の浜 日高郡みなべ町 26007K

WF-294 新宮藺沢浮島の森 新宮市 2602

◎

◎

東播磨北部地域の農業用水系

生駒・信貴山麓のため池群

明石海峡沿岸 （北淡垂水）

白浜～田辺湾

紀伊半島のキリクチ生息地

田辺市～日高郡ため池群



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-295 岩美地先沿岸 岩美郡岩美町 34001A

WF-296 唐川湿原 岩美郡岩美町 34001A

WF-297 菅野湿原 鳥取市 3401

WF-298 多鯰(タネ)ケ池 鳥取市 3401

WF-299 神戸ノ上(カドノカミ)湿地 日野郡日南町 34005B

WF-300-1 松江市 3201
WF-300-2 安来市 3206
WF-300-3 米子市 3403
WF-300-4 境港市 3404
WF-301-1 宍道湖 松江市 3201
WF-301-2 しんじこ 出雲市 3203
WF-302 赤名湿原 飯石郡飯南町 32003F

WF-303 隠岐島(島後(ドウゴ))の渓流域 隠岐郡隠岐の島町 32006H

WF-304-1 隠岐郡知夫村 32006B
WF-304-2 隠岐郡海士町 32006D
WF-304-3 隠岐郡西ノ島町 32006G
WF-304-4 隠岐郡隠岐の島町 32006H
WF-305 十六島(ウップルイ)周辺沿岸 出雲市 3203

WF-306 地倉沼 鹿足郡津和野町 32008C

WF-307 岡山平野のスイゲン 岡山市南区 310104
ゼニタナゴ等生息地

WF-308 永江川河口 岡山市東区 310103

WF-309 鯉ヶ窪・おもつぼ湿原 新見市 3112

WF-310 邑久郡の塩性湿地 瀬戸内市 3114

WF-311-1 倉敷市 3102
WF-311-2 玉野市 3104
WF-312 細ノ洲 尾道市 3505

WF-313 安芸湾三津口 呉市 3502

WF-314-1 東広島市 3513
WF-314-2 世羅郡世羅町 35008B
WF-315 賀茂台地の湧水湿地 東広島市 3513

溜め池群
WF-316 東八幡原・西八幡原 山県郡北広島町 35016I

WF-317 帝釈川 庄原市 3511

WF-318 宮島 廿日市市 3514
みやじま

WF-319-1 呉市 3502
WF-319-2 江田島市 3516
WF-320 広島湾西部(屋代島等) 大島郡周防大島町 33003E

WF-321-1 山口市 3301
WF-321-2 防府市 3306
WF-322 阿知須干拓及び土路石川河口 山口市 3301

◎

◎

秋穂(アイオ)湾～山口湾

中海 ◎
なかうみ

隠岐島周辺沿岸

味野湾、玉野湾

世羅台地の湧水湿地・ため池群

広島湾東部(江田島・能美島)



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-323-1 宇部市 3303
WF-323-2 山陽小野田市 3316
WF-324-1 宇部市 3303
WF-324-2 山陽小野田市 3316
WF-325 秋吉台・地下水系 美祢市 3313

あきよしだいちかすいけい
WF-326-1 下関市 3302
WF-326-2 長門市 3311
WF-327 青海島周辺沿岸 長門市 3311

◎

油谷湾

厚東川・有帆川・厚狭川の河口

厚狭川下流農業用水系



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-328 ジョガマル池 板野郡板野町 37002B

WF-329 吉野川河口、勝浦川河口 徳島市 3701

WF-330 大津田川流域の用水路網 阿南市 3704

WF-331 蒲生田海岸 阿南市 3704

WF-332 伊島および周辺沿岸 阿南市 3704

WF-333 橘湾 阿南市 3704

WF-334 日和佐大浜海岸 海部郡美波町 37004G

WF-335 牟岐大島周辺沿岸 海部郡牟岐町 37004D

WF-336 出羽島の大池 海部郡牟岐町 37004D

WF-337 宍喰地先沿岸 海部郡海陽町 37004H

WF-338 黒沢(クロゾウ)湿原 三好市 3708

WF-339 鳴門海峡 鳴門市 3702

WF-340-1 さぬき市 3606
WF-340-2 木田郡三木町 36004B
WF-341 豊島ため池群 小豆郡土庄町 36005C

てしま
WF-342 満濃池周辺のため池群 仲田度郡 36006F

まんのう町
WF-343 加茂川河口 西条市 3806

WF-344-1 東温市 3815
WF-344-2 上浮穴郡久万高原町 38005F
WF-345-1 松山市、 3801
WF-345-2 伊予郡松前町 38001B
WF-346 肱川下流域の農業用水系 大洲市 3807

ひじかわ
WF-347 伊方町地先沿岸 西宇和郡伊方町 38010B

WF-348-1 宇和島市 3803
WF-348-2 八幡浜市 3804
WF-349 松山地区オオイタ 土佐清水市 3908

サンショウウオの生息地
WF-350 四万十川下流・河口域 四万十市 3910

WF-351 中村市トンボ自然公園 四万十市 3910

WF-352 鵜碆、平碆と周辺沿岸 土佐清水市 3908
えはぇ・ひらばぇ

WF-353 龍河洞の地下水系 香美市 3912

WF-354 横碆周辺沿岸 須崎市 3905
よこばえ

WF-355-1 土佐市 3904
WF-355-2 須崎市 3905
WF-356 室戸岬周辺沿岸 室戸市 3902

WF-357 夜須町地先沿岸 香南市 3911

香川県低地の水田溜め池等の湿地

皿ヶ嶺湿地

重信川河口

宇和海島嶼部周辺沿岸

浦ノ内湾



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-358 お糸池 北九州市小倉南区 402105

WF-359 曽根干潟 北九州市小倉南区 402105

WF-360 筑前大島・地ノ島周辺沿岸 宗像市 4026

WF-361-1 行橋市 4018
WF-361-2 築上郡築上町 40011G
WF-362 千鳥が池 古賀市 4029

WF-363-1 福岡市東区 400101
WF-363-2 福岡市西区 400105
WF-364 田主丸町の農業用水系 久留米市 4007

WF-366-1 久留米市 4007
WF-366-2 柳川市 4012
WF-366-3 佐賀市 4101
WF-366-4 神崎市 4110
WF-601 東よか干潟 ◎ 佐賀市 4101

WF-367 樫原湿原 唐津市 4102

WF-368 星賀塩生湿地 唐津市 4102

WF-369 イロハ島一帯 唐津市 4102

WF-370-1 伊万里市 4105
WF-370-2 松浦市 4208
WF-371 東松浦半島北部沿岸 唐津市 4102

WF-602 肥前鹿島干潟 ◎ 鹿島市 4107
WF-372 志々伎湾 平戸市 4207

WF-373 平戸海峡 平戸市 4207

WF-374 南九十九島周辺沿岸 佐世保市 4202

WF-375 壱岐島の河川 壱岐市 4210

WF-376 壱岐島石影浦 壱岐市 4210

WF-377 対馬渓流域 対馬市 4209

WF-378 対馬・浅茅湾および綱浦 対馬市 4209
つしま・あそうわん

WF-379 対馬・田ノ浜 対馬市 4209

WF-380 七ツ釜鍾乳洞の地下水系 西海市 4212

WF-381 神代(コウジロ)川 雲仙市 4213

WF-382 島原半島南部沿岸 南島原市 4214

WF-383 平尾免地先沿岸 松浦市 4208

WF-384 志津川 阿蘇郡南小国町 43002F

長井浜～西角田漁港周辺干潟

福岡湾(和白干潟・今津干潟)

筑紫平野の河川・水路など

伊万里湾



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-385-1 熊本市中央区 430101
WF-385-2 熊本市東区 430102
WF-386-1 熊本市西区 430103
WF-386-2 熊本市南区 430104
WF-386-3 玉名市 4306
WF-386-4 宇土市 4311
WF-387-1 八代市 4302
WF-387-2 宇城市 4313
WF-387-3 八代郡氷川町 43012H

WF-388 球磨(クマ)川河口 八代市 4302
WF-365 荒尾干潟 ◎ 荒尾市 4304
WF-389 天草・大矢野島周辺沿岸 上天草市 4312

WF-390 天草灘通詞島周辺沿岸 天草市 4315
つうじじま

WF-391 苓北町富岡地先沿岸 天草郡苓北町 43003M

WF-392 天草牛深(片島、大島、桑島) 天草市 4315
周辺沿岸 

WF-393-1 児湯郡西米良村 45002F
WF-393-2 上益城郡山都町 43005G
WF-393-3 球磨郡水上村 43008H
WF-393-4 球磨郡あさぎり町 43008N
WF-393-5 西臼杵郡高千穂町 45003B
WF-393-6 東臼杵郡椎葉村 45005H
WF-394 姫島周辺沿岸 東国東郡姫島村 44010A

WF-395 野依新池 中津市 4403

WF-396-1 中津市 4403
WF-396-2 豊後高田市 4410
WF-396-3 宇佐市 4412

WF-397 安心院(アジム)町のため池群 宇佐市 4412

WF-398 守江湾(八坂川河口) 杵築市 4411

WF-399 小深江漁港周辺干潟 速見郡日出町 44009A

WF-400 小田の池 由布市 4414

WF-401 金鱗湖周辺の温泉水路 由布市 4414

WF-402-1 竹田市 4408
WF-402-2 玖珠郡九重町 44005B
WF-403 松岡・敷戸のため池群 大分市 4401

WF-404 家田(エダ)・川坂湿原 延岡市 4503

WF-405-1 日向市 4506
WF-405-2 東臼杵郡門川町 45005B
WF-406 島浦島周辺沿岸 延岡市 4503

WF-407-1 宮崎市 4501
WF-407-2 児湯郡川南町 45002A
WF-407-3 児湯郡高鍋町 45002B
WF-407-4 児湯郡都農町 45002C
WF-407-5 児湯郡新富町 45002E

WF-408 五ヶ瀬川、祝子川、北川の感潮域 延岡市 4503

不知火干潟周辺

江津湖・上江津湖水系

菊池川・白川・緑川河口

くじゅう坊ｶﾞツル・タデ原湿原

門川湾・御鉾ヶ浦(細島港)

九州中央山地源流域
サンショウウオ等生息地 

中津海岸・宇佐海岸

◎

宮崎市周辺の砂浜海岸 



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-409 日南市～南郷町ため池群 日南市 4504

WF-410 大淀川水系岩瀬川オオヨド 小林市 4505
カワゴロモ自生地

WF-411 宮崎市湧水地帯のオオイタ 宮崎市 4501
サンショウウオ生息地

WF-412 青島周辺沿岸 宮崎市 4501

WF-413 本城川河口～千野川河口 串間市 4507

WF-414 都井岬周辺沿岸 串間市 4507

WF-415 栄松地先沿岸 日南市 4504

WF-416 志布志町のカワゴケソウ類 志布志市 4622
自生地

WF-417-1 肝属郡錦江町 46008J
WF-417-2 肝属郡南大隈町 46008K
WF-418 薩摩半島のカワゴケソウ類 自生地 南九州市 4624

WF-419-1 伊佐市 4625
WF-419-2 薩摩郡さつま町 46010L
WF-420 長島周辺沿岸 出水郡長島町 46003D

WF-421 阿久根(アクネ)地先沿岸 阿久根市 4606

WF-422 出水(イズミ)干拓地 出水市 4607

WF-423 串木野市羽島地先沿岸 いちき串木野市 4620

WF-424 藺牟田池 薩摩川内市 4616
（いむたいけ）

WF-425-1 鹿児島市 4601
WF-425-2 霧島市 4619
WF-425-3 姶良市 4626

WF-426-1 肝属郡東串良町 46008G
WF-426-2 肝属郡肝付町 46008L
WF-427 鰻池 指宿市 4610

WF-428-1 南さつま市 4621
WF-428-2 日置市 4617
WF-429 大浦川河口 南さつま市 4621

WF-430-1 西之表市 4614
WF-430-2 熊毛郡南種子町 46009A
WF-430-3 熊毛郡中種子町 46009C

WF-431-1 種子島のマングローブ林 西之表市、 4614
WF-431-2 熊毛郡南種子町 46009A
WF-432 一湊川のカワゴケソウ類 自生地 熊毛郡屋久島町 46009E

WF-433 屋久島(宮之浦川) 熊毛郡屋久島町 46009E

WF-434 屋久島永田浜 熊毛郡屋久島町 46009E
やくしまながたはま

WF-435 屋久島栗生塚崎 熊毛郡屋久島町 46009E

WF-436 栗生川 熊毛郡屋久島町 46009E

WF-437 屋久島花之江河周辺 熊毛郡屋久島町 46009E

◎

志布志湾沿岸

万之瀬川河口・吹上浜海岸

大隈半島のカワゴケソウ類自生地

川内川のカワゴケソウ・チスジノリ生育地

鹿児島湾

種子島の砂浜海岸とサンゴ礁

◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-438 甑島(コシキ)周辺沿岸 薩摩川内市 4616

こしまじま
WF-439-1 奄美市 4623
WF-439-2 大島郡宇検村 46005F
WF-439-3 大島郡瀬戸内町 46005J
WF-439-4 大島郡大和村 46005M
WF-440 住用湾流入河川および河口部 奄美市 4623

WF-441 住用村の止水域 奄美市 4623

WF-442-1 笠利湾 奄美市 4623
WF-442-2 かさりわん 大島郡龍郷町 46005K
WF-443 勝浦川下流域の農業用水系 大島郡瀬戸内町 46005J

WF-444-1 大島郡天城町 46005D
WF-444-2 大島郡伊仙町 46005E
WF-444-3 大島郡徳之島町 46005L

WF-445 徳之島神之嶺、カンニシ港 大島郡徳之島町 46005L

WF-446 屋嘉田潟原 国頭郡恩納村 47001C
やかたかたばる

WF-447 億首川流域 国頭郡金武町 47001E
おくくびがわ

WF-448-1 国頭郡大宜味村 47001B
WF-448-2 国頭郡東村 47001G
WF-448-3 国頭郡国頭村 47001H

WF-449-1 名護市 4708
WF-449-2 国頭郡宜野座村 47001D
WF-450 慶武原川 国頭郡宜野座村 47001D

きんばるがわ
WF-451 東村の慶佐次マングローブ 国頭郡東村 47001G

ひがしそんのげさし
WF-452 喜如嘉(水田地帯) 国頭郡大宜味村 47001B

きじょか
WF-453 大浦湾および大浦川 名護市 4708

WF-454 屋我地 名護市 4708
やがじ

WF-455 アミスガー・ハマサ 国頭郡今帰仁村 47001F

WF-456 水納島周辺沿岸 国頭郡本部町 47001I
みんなじま

WF-457 残波岬地先沿岸 中頭郡読谷村 47003G

WF-458 藪地島周辺沿岸 うるま市 4713

WF-459-1 沖縄市 4711
WF-459-2 うるま市 4713
WF-459-3 南城市 4715
WF-459-4 島尻郡与那原町 47002P
WF-459-5 中頭郡北中城村 47003C
WF-459-6 中頭郡中城村 47003E
WF-460-1 那覇市 4701
WF-460-2 豊見城市 4712
WF-461 具志干潟～大嶺岬周辺沿岸 那覇市 4701

WF-462 屋富祖井 島尻郡八重瀬町 47002U
やふそがー

奄美大島南部の渓流域

徳之島山地水域

ヤンバル河川群

沖縄本島東沿岸

中城湾
なかぐすくわん

漫湖（まんこ） ◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-463 与根干潟 豊見城市 4712

WF-464 瀬底島の小湿地・周辺沿岸 国頭郡本部町 47001I

WF-465 塩川 国頭郡本部町 47001I

WF-466 斉場御獄 南城市 4715
せーふぁうたき

WF-467 渡名喜島周辺沿岸 島尻郡渡名喜村 47002L
となきじま

WF-468 南大東島の池と洞窟群 島尻郡南大東村 47002O

WF-469-1 島尻郡渡嘉敷村 47002K
WF-469-2 島尻郡座間味村 47002R
WF-470-1 島尻郡渡嘉敷村 47002K
WF-470-2 島尻郡座間味村 47002R
WF-471 久米島の渓流・湿地 島尻郡久米島町 47002T

くめじまのけいりゅう・しっち
WF-472 八重干瀬(ヤビジ) 宮古島市 4714

WF-473 宮古島中北部の湿地 宮古島市 4714

WF-474 宮古島の洞窟群と湧泉群 宮古島市 4714

WF-475 池間島湿原と周辺サンゴ礁 宮古島市 4714

WF-476 島尻入江 宮古島市 4714

WF-477 東平安名崎沿岸 宮古島市 4714
あがりへんなざき

WF-478 嘉手刈入江 宮古島市 4714
かでかり

WF-479 与那覇湾およびその周辺 宮古島市 4714

WF-480 伊良部島の入江 宮古島市 4714
いらぶじま

WF-481 平久保半島北東沿岸 石垣市 4704

WF-482 嘉良川 石垣市 4704

WF-483 吹通川河口域・沿岸 石垣市 4704
ふきどうかわ

WF-484 川平湾、米原地先沿岸 石垣市 4704
かびらわん

WF-485 カピラ湧水・川平の水田 石垣市 4704

WF-486 御神崎～石崎地先沿岸 石垣市 4704

WF-487 名蔵アンパル・名蔵湾 石垣市 4704
なぐらあんぱる

WF-488 宮良湾・宮良川河口域 石垣市 4704
みやらわん

WF-489 白保(シラホ)海岸とその沿岸 石垣市 4704

WF-490 石西礁湖 八重山郡竹富町 47005B

WF-491 西表島山地水域・ 八重山郡竹富町 47005B
平地部天然陸水域

WF-492 大正池付近 八重山郡竹富町 47005B

WF-493 仲間川 八重山郡竹富町 47005B
なかまがわ

慶良間諸島・海域

慶良間諸島の山地水域 

◎

◎

◎

◎



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-494 後良川・相良川・前良川 八重山郡竹富町 47005B

しいら・あいら・まいら
WF-495 由布島および干潟 八重山郡竹富町 47005B

ゆぶしま
WF-496 小浜島(細崎-アカヤ崎) 八重山郡竹富町 47005B

WF-497 船浦湾と流入河川 八重山郡竹富町 47005B

WF-498 浦内川 八重山郡竹富町 47005B

WF-499 西表島南西部海域・河口域 八重山郡竹富町 47005B

WF-500 与那国島の湿地・河川 八重山郡与那国町 47005A



☆ なぎさ　１０１賞　　対象地 ( WF-27 と WF501～600 )
WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other

WF-501 イタンキ浜 室蘭市 0105
イタンキハマ

WF-502 江ノ島海岸 島牧郡島牧村 01034A
えのしまかいがん

WF-503 鳥武意海岸 積丹郡積丹町 01035A
しまむかいかいがん

WF-504 百人浜・襟裳岬 幌泉郡えりも町 01064A
ひゃくにんはま・えりもみさき

WF-505 大須賀海岸 八戸市 0203
おおすがかいがん

WF-506 浄土ヶ浜 宮古市 0303
じょうどがはま

WF-507 碁石海岸 大船渡市 0305
ごいしかいがん

WF-508 岡崎海岸 西津軽郡深浦町 02006H
おかざきかいがん

WF-509 椿山海岸 東津軽郡平内町 02007F
つばきやまかいがん

WF-510 高田松原 陸前高田市 0311
たかたまつばら

WF-511 鵜ノ崎海岸 男鹿市 0406
うのさきかいがん

WF-512 象潟海岸 にかほ市 0414
きさかたかいがん

WF-513 由良海岸 鶴岡市 0503
ゆらかいがん

WF-514 荒崎 酒田市 0504
あらさき

WF-515 奥松島 東松島市 0614
おくまつしま

WF-516 十八鳴浜 気仙沼市 0605
くぐなりはま

WF-517 大洲海岸 相馬市 0711
おおすかいがん

WF-518 薄磯海岸 いわき市 0715
うすいそかいがん

WF-519 鯨波・青海川海岸 柏崎市 0805
くじらなみ・おうみがわかいがん

WF-520 尖閣湾 佐渡市 0824
せんかくわん

WF-521 諏訪湖ふれあい渚 諏訪市 0906
すわこ

WF-522 青木湖　 大町市 0912
あおきこ

WF-523 野尻湖 上水内郡信濃町 09003D
のじりこ

WF-524 葛西海浜公園 東・西なぎさ 東京都江戸川区 100123
かさいかいひん

WF-525 筆島 大島支庁大島町 10004A
ふでしま

WF-526 七里ヶ浜 鎌倉市 1105
しちりがはま

WF-527 照ヶ崎海岸（こゆるぎの浜） 中郡大磯町 11006B
てるがさき

WF-528 葉山海岸 三浦郡葉山町 11007A
はやま

WF-529 犬吠埼　君ヶ浜海岸 銚子市 1202
いぬぼうさき・きみがはま

WF-530 鵜原守谷海岸 勝浦市 1218
うばら・もりや

WF-531 前原・横渚海岸 鴨川市 1223
まえば・よこすか

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-532 高戸小浜海岸 高萩市 1414

たかどこはま
WF-533 五浦海岸 北茨城市 1415

いづらかいがん
WF-534 大洗海岸 東茨城郡大洗町 14012C

おおあらいかいがん
WF-535 中禅寺湖 日光市 1506

ちゅうぜんじこ
WF-536 山中湖夕焼けの渚 南都留郡山中湖村 17008I

やまなかこ
WF-537 留守が岩浜 南都留郡 17008J

るすがいわはま 富士河口湖町

WF-538 牛臥・島郷・志下海岸 沼津市 1803
うしぶせ・とうごう・しげ

WF-539 弓ヶ浜海岸 賀茂郡南伊豆町 18006F
ゆみがはま

WF-540 恋路ヶ浜 田原市 2033
こいじがはま

WF-541 千鳥ヶ浜 知多郡南知多町 20005D
ちどりがはま

WF-542 二見浦海岸 伊勢市 2103
ふたみがうら

WF-543 七里御浜 熊野市 2112
しちりみはま

WF-544 天橋立 宮津市 2206
あまのはしだて

WF-545 琴引浜 京丹後市 2213
ことひきはま

WF-546 萩の浜 高島市 2312
はぎのはま

WF-547 白良浜 西牟婁郡白浜町 26005D
しららはま

WF-548 白崎海岸 日高郡由良町 26007C
しらさきかいがん

WF-549 須磨海岸 神戸市須磨区 270105
すまかいがん

WF-550 竹野浜海岸 豊岡市 2710
たけのはま

WF-551 慶野松原 南あわじ市 2725
けいのまつばら

WF-552 宮崎・境海岸（ヒスイ海岸） 下新川郡朝日町 28003A
みやざき・さかい

WF-553 雨晴海岸・松田江の長浜 高岡市 2802
あまはらし・まつだえのながはま

WF-554-1 福井市 2901
WF-554-2 丹生郡越前町 29009F
WF-555 若狭小浜 小浜市 2904

わかさおばま
WF-556 越前松島東尋坊 坂井市 2910

えちぜんまつしま・とぅじんぼう

WF-557 鉢ヶ崎海岸 珠州市 3005
はちがさきかいがん

WF-558-1 羽咋市 3007
WF-558-2 羽咋郡宝達志水町 30007E
WF-559 小舞子海岸 白山市 3010

こまいこかいがん
WF-560 沙美海岸 倉敷市 3102

さみかいがん
WF-561 渋川海岸 玉野市 3104

しぶかわかいがん
WF-562 稲佐の浜 出雲市 3203

いなさのはま

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

千里浜（ちりはま）

越前海岸（えちぜんかいがん）



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-563 琴ヶ浜 大田市 3205

ことがはま
WF-564 室積・虹ヶ浜海岸 光市 3310

むろづみ・にじがはま
WF-565 青海島 長門市 3311

おおみじま
WF-566 県民の浜・恋ヶ浜 呉市 3502

けんみんのはま・こいがはま

WF-567 桂浜ロマン・ビーチ 呉市 3502
かつらはま

WF-568 鳥取砂丘、白兎海岸 鳥取市 3401
とっとりさきゅう・はくと

WF-569 浦富海岸 岩美郡岩美町 34001A
うらどめかいがん

WF-570-1 米子市 3403
WF-570-2 境港市 3404
WF-571 津田の松原 さぬき市 3606

つだのまつばら
WF-572 有明海岸 観音寺市 3605

ありあけかいがん
WF-573 満濃池 仲多度郡 36006F

まんのういけ まんのう町
WF-574 北の脇海岸 阿南市 3704

きたのわきかいがん
WF-575 大浜海岸 海部郡美波町 37004G

おおはまかいがん
WF-576 桜井海岸 今治市 3802

さくらいかいがん
WF-577 須の川海岸 南宇和郡愛南町 38012F

すのかわかいがん
WF-578 桂浜公園 高知市 3901

かつらはまこうえん
WF-579 室戸岬 室戸市 3902

むろとみさき
WF-580 入野海岸 幡多郡黒潮町 39007H

いりくかいがん
WF-581 海の中道 福岡市東区 400101

うみのなかみち
WF-582 二見ヶ浦 糸島市 4036

ふたみがうらかいがん
WF-583 高浜海水浴場 長崎市 4201

たかはまかいすいよくじょう
WF-584 波戸岬海岸 唐津市 4102

はどみさきかいがん
WF-585 虹の松原 唐津市 4102

にじのまつばら
WF-586 筒城浜 壱岐市 4210

つつきはま
WF-587 三宇田浜 対馬市 4209

みうだはま
WF-588 高浜 五島市 4211

たかはま
WF-589 有明海・砂干潟 宇土市 4311

ありあけかい・すなひがた
WF-590 キリシタンの里崎津 天草市 4315

きりしたんのさとざきつ
WF-591 白鶴浜・妙見ヶ浦 天草市 4315

しらつるはま
WF-592 黒ヶ浜 大分市 4401

くろがはま
WF-593 元猿海岸 佐伯市 4405

もとさるかいがん

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆

弓が浜海岸（ゆみがはま）



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-594 日豊海岸・お倉ヶ浜 日向市 4506

にっぽうかいがん
WF-595 日南海岸、青島、石波浜 串間市 4507

にちなんかいがん
WF-596 吹上浜 日置市 4617

ふきあげはま
WF-597 大浜海浜公園 奄美市 4623

おおはまかいひんこうえん
WF-598 佐和田の浜 宮古島市 4714

さわたのはま
WF-599 イーフビーチ 島尻郡久米島町 47002T

いーふびーち

WF-600 二見ヶ浦海岸 島尻郡伊是名村 47002B
ふたみがうらかいがん

☆

☆

☆

☆

☆

☆

☆



ウォーターフロント（水辺・干潟・湿原）　６００選　　リスト
（　JCC/JCG コード順　） 対象地 　◎=ﾗﾑｻｰﾙ　☆=なぎさ 2016年12月9日 改訂

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-59 汐首岬周辺沿岸
WF-60-1 函館湾周辺沿岸 
WF-501 イタンキ浜 ☆ 室蘭市 0105
WF-30-1 釧路湿原 ◎

WF-32 阿寒湖 ◎

WF-33-1 馬主来沼
WF-11-1 サロマ湖 北見市 0108
WF-12 能取(ノトロ)湖
WF-13-1 網走湖
WF-14-1 濤沸湖・藻琴湖・小清水原生花 ◎

WF-50-1 ウトナイ湖・勇払湿原群 ◎ 苫小牧市 0113
WF-3 大沼・メグマ沼湿原 稚内市 0114
WF-44 宮島沼・美唄湿原 ◎

WF-47-1 石狩川流域湖沼群
WF-49-1 千歳川 江別市 0117
WF-9 コムケ湖
WF-10-1 シブノツナイ湖
WF-7-1 天塩川 名寄市 0121
WF-21 根室湿原群
WF-22 根室湾干潟
WF-23-1 風蓮湖・春国岱 ◎

WF-24 ユルリ島湿原
WF-46-1 長都沼及び周辺水田
WF-49-2 千歳川
WF-50-2 ウトナイ湖・勇払湿原群 ◎

WF-47-2 石狩川流域湖沼群 砂川市 0126
WF-42-1 原始ヶ原湿原 富良野市 0129
WF-55 キウシト湿原 登別市 0130
WF-49-3 恵庭市 0131
WF-49-4 北広島市 0134
WF-48 石狩川(河口域) 石狩市 0135
WF-60-2 函館湾周辺沿岸 北斗市 0136
WF-30-2 釧路湿原 ◎ 阿寒郡鶴居村 01001B
WF-25 火散布沼・藻散布沼
WF-26 霧多布湿原・幌戸湿原 ◎

WF-28-1 厚岸湾
WF-29-1 厚岸湖・別寒辺牛湿原 ◎

WF-13-2 網走湖 網走郡大空町 01005E
WF-54-2 後志山地湿原群 虻田郡京極町 01006A
WF-56-1 虻田郡倶知安町 01006B
WF-56-2 虻田郡ニセコ町 01006F
WF-56-3 磯谷郡蘭越町 01009A
WF-54-1 後志山地湿原群 札幌市南区 010106
WF-56-4 ニセコ連山の湿原 岩内郡共和町 01010B
WF-41 雨竜沼湿原 ◎ 雨竜郡雨竜町 01014C
WF-5 クッチャロ湖 ◎ 枝幸郡浜頓別町 01015D
WF-31-1 河東郡上士幌町 01019B
WF-31-2 河東郡鹿追町 01019C
WF-45 月ヶ湖(ツキガウミ)湿原 樺戸郡月形町 01020C
WF-47-3 石狩川流域湖沼群 樺戸郡新十津川町01020B
WF-39-1 大雪山系トムラウシ山湿原群 上川郡新得町 01022B
WF-7-2 天塩川 上川郡下川町 01023H
WF-38 浮島湿原
WF-39-2 大雪山系トムラウシ山湿原群
WF-40-1
WF-40-2 上川郡東川町 01023K
WF-58-1 ◎ 亀田郡七飯町 01024E
WF-58-2 ◎ 茅部郡森町 01025D

ニセコ連山の湿原

然別(シカリベツ)湖

上川郡上川町 01023B

大雪山系旭岳周辺湿原群

大沼

根室市 0123

千歳市 0124

千歳川

厚岸郡浜中町 01003B

厚岸郡厚岸町 01003A

函館市 0104

釧路市 0106

網走市 0111

美唄市 0115

紋別市 0119



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-29-2 厚岸湖・別寒辺牛湿原 ◎

WF-30-3 釧路湿原 ◎

WF-28-2 厚岸湾
WF-30-4 釧路湿原 ◎

WF-15-1 知床半島マス遡上河川
WF-18-1 野付半島・野付湾・尾岱沼 ◎

WF-19 標津湿原
WF-502 江ノ島海岸 ☆ 島牧郡島牧村 01034A
WF-503 鳥武意海岸 ☆ 積丹郡積丹町 01035A
WF-14-2 濤沸湖・藻琴湖・小清水原生花 ◎ 斜里郡小清水町 01036B
WF-15-2 知床半島マス遡上河川 斜里郡斜里町 01036C
WF-53 倶多楽(クッタラ)湖 白老郡白老町 01037A
WF-33-2 馬主来沼 白糠郡白糠町 01038B
WF-57 歌才湿原 寿都郡黒松内町 01039A
WF-4 猿払(サルフツ) 宗谷郡猿払村 01041A
WF-47-4 石狩川流域湖沼群 空知郡奈井江町 01042B
WF-49-5 千歳川 空知郡南幌町 01042C
WF-42-2 原始ヶ原湿原 空知郡上富良野町01043B
WF-43 金山湖とその上流域 空知郡南富良野町01043C
WF-6-1 天塩郡天塩町 01045B
WF-6-2 ◎ 天塩郡豊富町 01046A
WF-6-3 天塩郡幌延町 01046B
WF-7-3 天塩郡天塩町 01045B
WF-7-4 天塩郡豊富町 01046A
WF-7-5 天塩郡幌延町 01046B
WF-35-1 十勝川下流域湖沼群 十勝郡浦幌町 01047A
WF-11-2 サロマ湖 常呂郡佐呂間町 01048C
WF-7-6 中川郡音威子府村 01050A
WF-7-7 中川郡中川町 01050B
WF-7-8
WF-8-1 松山湿原・ピヤシリ湿原
WF-35-2 十勝川下流域湖沼群 中川郡池田町 01051A
WF-34-1 十勝海岸湖沼群
WF-35-3 十勝川下流域湖沼群
WF-18-2 野付半島・野付湾・尾岱沼 ◎

WF-20 茨散沼湿原、兼金沼湿原
WF-23-2 風蓮湖・春国岱 ◎

WF-27 トド原 ☆
WF-34-2 十勝海岸湖沼群 広尾郡大樹町 01060A
WF-61 泊村盃地区地先周辺沿岸 古宇郡泊村 01062A
WF-36 襟裳岬周辺沿岸
WF-504 百人浜・襟裳岬 ☆
WF-15-3 知床半島マス遡上河川
WF-16 知床半島山稜湿原
WF-1７ 知床半島東部沿岸
WF-8-2 松山湿原・ピヤシリ湿原 紋別郡雄武町 01070E
WF-10-2 シブノツナイ湖
WF-11-3 サロマ湖
WF-46-2 長都沼及び周辺水田
WF-49-6 千歳川
WF-50-3 ウトナイ湖・勇払湿原群 ◎

WF-51-1 厚真水田・鵡川水田
WF-50-4 ウトナイ湖・勇払湿原群 ◎ 勇払郡安平町 01073F
WF-51-2 厚真水田・鵡川水田
WF-52 鵡(ム)川河口
WF-1 利尻島湿地群
WF-2-1
WF-2-2 利尻郡利尻町 01076B
WF-2-3 礼文郡礼文町 01078A
WF-37 朱鞠内湖とその上流域 雨竜郡幌加内町 01081A

勇払郡厚真町 01073C

勇払郡むかわ町 01073G

利尻郡利尻富士町 01076A

利尻島・礼文島沿岸

野付郡別海町 01055A

幌泉郡えりも町 01064A

目梨郡羅臼町 01069A

紋別郡湧別町 01070J

夕張郡長沼町 01072B

標津郡標津町 01033A

サロベツ原野

天塩川

天塩川

中川郡美深町 01050C

中川郡豊頃町 01051B

川上郡標茶町 01026A

釧路郡釧路町 01027A



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-66-1 陸奥湾
WF-72-1 八甲田山湿原群
WF-71-1 津軽平野湖沼群 弘前市 0202
WF-505 大須賀海岸 ☆ 八戸市 0203
WF-69-1 十三湖・岩木川(河口域) 五所川原市 0205
WF-72-3 八甲田山湿原群
WF-73-1 十和田湖
WF-64-1 小川原湖湖沼群
WF-65 仏沼 ◎

WF-63-1 下北半島沿岸北部
WF-66-2 陸奥湾
WF-67 宇曽利山湖
WF-69-2 十三湖・岩木川(河口域)
WF-70 屏風山湿原池沼群
WF-71-2 津軽平野湖沼群
WF-72-2 八甲田山湿原群 平川市 0210
WF-64-2 上北郡東北町 02001C
WF-64-3 上北郡六ヶ所村 02001K
WF-66-3 陸奥湾 上北郡野辺地町 02001D
WF-69-3 十三湖・岩木川(河口域) 北津軽郡中泊町 02002G
WF-71-3 津軽平野湖沼群 北津軽郡鶴田町 02002B
WF-62-1 下北郡大間町 02004B
WF-62-2 下北郡佐井村 02004D
WF-63-2 下北半島沿岸北部
WF-68 猿ヶ森砂丘と後背湿地
WF-508 岡崎海岸 ☆ 西津軽郡深浦町 02006H
WF-66-4 陸奥湾
WF-509 椿山海岸 ☆

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-80-1 陸中リアス海岸の沿岸湿地群
WF-81-1 三陸沿岸の外洋性藻場
WF-80-2 陸中リアス海岸の沿岸湿地群 宮古市 0303
WF-506 浄土ヶ浜 ☆ 宮古市 0303
WF-79-1 栗駒山湿原群 一関市 0304
WF-507 碁石海岸 ☆ 大船渡市 0305
WF-82-1 広田湾 
WF-510 高田松原 ☆
WF-75-1 八幡平周辺湿原群
WF-76-1 南八幡平山稜湿原群
WF-78-1 焼石岳北面雪田 奥州市 0315
WF-76-2 南八幡平山稜湿原群 岩手郡雫石町 03002D
WF-77 春子谷地湿原 滝沢市 0316
WF-80-3 陸中リアス海岸の沿岸湿地群
WF-81-2 三陸沿岸の外洋性藻場
WF-74-1 九戸郡野田村 03005C
WF-74-2 下閉伊郡岩泉町 03007E
WF-80-4 陸中リアス海岸の沿岸湿地群
WF-81-3 三陸沿岸の外洋性藻場
WF-78-2 焼石岳北面雪田 和賀郡西和賀町 03013F

八幡平市 0314

上閉伊郡大槌町 03004A

安家(アッカ)川

下閉伊郡山田町 03007G

下北半島大間崎周辺沿岸 

下北郡東通村 02004G

東津軽郡平内町 02007F

釜石市 0302

陸前高田市 0311

十和田市 0206

三沢市 0207

むつ市 0208

つがる市 0209

小川原湖湖沼群

青森市 0201



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-97-1 秋田平野湖沼群 秋田市 0401
WF-95 米代川河口湖沼群 能代市 0402
WF-101 田代岳湿地 大館市 0403
WF-100-1 仙北・平鹿地方の湧水群 横手市 0404
WF-96 男鹿半島沿岸
WF-511 鵜ノ崎海岸 ☆
WF-79-2 栗駒山湿原群
WF-103 苔沼
WF-105 虎毛山湿地
WF-75-2 八幡平周辺湿原群 鹿角市 0409
WF-104 加田喜沼 
WF-106-1 鳥海山北麓湿地群
WF-107-1 鳥海山湿地群
WF-97-2 秋田平野湖沼群 潟上市 0411
WF-98 雄物川中流域湖沼群
WF-99-1 仙北地域溜め池群
WF-100-2 仙北・平鹿地方の湧水群
WF-106-2 鳥海山北麓湿地群
WF-107-2 鳥海山湿地群
WF-512 象潟海岸 ☆
WF-75-3 八幡平周辺湿原群
WF-76-3 南八幡平山稜湿原群
WF-100-3 仙北・平鹿地方の湧水群
WF-102 和賀岳・朝日岳雪田
WF-79-3 栗駒山湿原群 雄勝郡東成瀬村 04001A
WF-73-2 十和田湖 鹿角郡小坂町 04002A
WF-99-2 仙北地域溜め池群
WF-100-4 仙北・平鹿地方の湧水群
WF-97-6 南秋田郡井川町 04007B
WF-97-4 南秋田郡八郎潟町 04007D
WF-97-7 南秋田郡大潟村 04007E
WF-97-3 南秋田郡五城目町 04007F
WF-97-5 山本郡三種町 04008H

仙北郡美郷町 04005N

秋田平野湖沼群

湯沢市 0407

由利本荘市 0410

大仙市 0412

にかほ市 0414

仙北市 0415

男鹿市 0406



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-94-1 蔵王山周辺湿原群 山形市 0501
WF-117-1 吾妻山周辺湿原群 米沢市 0502
WF-110-2 最上川及び赤川水系の生息地
WF-113 大山上池・下池 ◎

WF-114-1 月山・湯殿山湿原群
WF-115-1 朝日連峰湿原群
WF-513 由良海岸 ☆
WF-107-3 鳥海山湿地群
WF-108 飛島周辺沿岸
WF-109 最上川河口
WF-110-1 最上川及び赤川水系の生息地
WF-514 荒崎 ☆
WF-94-2 蔵王山周辺湿原群 上山市 0507
WF-111 河島山麓堤群 村山市 0508
WF-112-2 乱川扇状地湧水地 天童市 0510
WF-112-1 乱川扇状地湧水地 東根市 0511
WF-107-4 鳥海山湿地群 飽海郡遊佐町 05001D
WF-116-2 西置賜郡飯豊町 05003A
WF-116-3 西置賜郡小国町 05003B
WF-110-3 最上川及び赤川水系の生息地 東田川郡三川町 05007C
WF-114-2 月山・湯殿山湿原群 東田川郡庄内町 05007H

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-85-1 万石浦 
WF-86-3 仙台湾および仙台海浜
WF-92-1 北上川（河口域）・長面浦 
WF-86-4 仙台湾および仙台海浜 塩釜市 0603
WF-82-2 広田湾 
WF-83 南三陸海岸沿岸
WF-516 十八鳴浜 ☆
WF-86-5 名取市 0607
WF-86-6 岩沼市 0611
WF-87-1 伊豆沼・内沼・周辺湖沼群 ◎

WF-88-1 蕪栗沼・周辺水田 ◎

WF-92-2 北上川（河口域）・長面浦 
WF-79-4 栗駒山湿原群
WF-87-2 伊豆沼・内沼・周辺湖沼群 ◎

WF-88-2 蕪栗沼・周辺水田 ◎

WF-515 奥松島 ☆ 宮城県東松島市 0614
WF-88-3 蕪栗沼・周辺水田
WF-90 化女沼 ◎

WF-91 旧品井沼周辺ため池群 
WF-85-2 万石浦 牡鹿郡女川町 06002A
WF-94-3 刈田郡蔵王町 06003A
WF-94-4 刈田郡七ヶ宿町 06003B
WF-93 田谷地沼・かば谷地・湿地群 加美郡加美町 06004E
WF-86-1 仙台市宮城野区 060102
WF-86-2 仙台市若林区 060103
WF-86-7 宮城郡七ヶ浜町 06013A
WF-86-8 宮城郡松島町 06013B
WF-86-9 宮城郡利府町 06013C
WF-89 相野沼 遠田郡涌谷町 06010D
WF-84 志津川湾 本吉郡南三陸町 06014F
WF-86-10 亘理郡亘理町 06016A
WF-86-11 亘理郡山元町 06016B

蔵王山周辺湿原群

仙台湾および仙台海浜

仙台湾および仙台海浜

気仙沼市 0605

仙台湾および仙台海浜

登米市 0612

栗原市 0613

大崎市 0615

鶴岡市 0503

酒田市 0504

飯豊連峰湿原群

石巻市 0602



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-117-2 吾妻山周辺湿原群 福島市 0501
WF-121-1 猪苗代湖と流入河川
WF-122 赤井谷地湿原
WF-121-2 猪苗代湖と流入河川 郡山市 0703
WF-116-1 飯豊連峰湿原群 喜多方市 0708
WF-118 松川浦
WF-517 大洲海岸 ☆
WF-126 小名浜、塩屋崎周辺沿岸
WF-518 薄磯海岸 ☆
WF-123 矢の原湿原
WF-124-1 駒止・宮床湿原
WF-86-12 仙台湾および仙台海浜 相馬郡新地町 07010D
WF-127-1 尾瀬ヶ原・尾瀬沼 ◎

WF-128 会津駒ケ岳周辺湿原群
WF-124-2 駒止・宮床湿原
WF-125 田代山湿原
WF-120-1 裏磐梯湖沼群
WF-117-3 吾妻山周辺湿原群
WF-121-3 猪苗代湖と流入河川
WF-117-4 吾妻山周辺湿原群
WF-119 雄国沼湿原
WF-120-2 裏磐梯湖沼群
WF-116-4 飯豊連峰湿原群 耶麻郡西会津町 07017G

大沼郡昭和村 07006E

南会津郡檜枝岐村 07016C

南会津郡南会津町 07016H

耶麻郡猪苗代町 07017D

耶麻郡北塩原村 07017E

会津若松市 0702

相馬市 0711

いわき市 0715



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-190 柏崎沿岸(宮川～椎谷)
WF-519 鯨波・青海川海岸 ☆
WF-116-5 飯豊連峰湿原群 新発田市 0806
WF-183-1 魚沼地方のシナイモツゴ生息地 小千谷市 0808
WF-178-1 苗場山周辺湿原
WF-183-2 魚沼地方のシナイモツゴ生息地
WF-115-2 朝日連峰湿原群 村上市 0812
WF-191-1 白馬岳周辺湿地群 新潟県糸魚川市 0816
WF-186 三和村ため池群
WF-187 朝日池・鵜の池
WF-189 瓢湖 ◎ 阿賀野市 0823
WF-179
WF-180
WF-520 尖閣湾 ☆
WF-127-2 尾瀬ヶ原・尾瀬沼 ◎

WF-148-1
WF-148-2
WF-183-3 魚沼地方のシナイモツゴ生息地
WF-184 妙高高原周辺湿原 妙高市 0827
WF-181 地本湧水 胎内市 0828
WF-178-2 苗場山周辺湿原 中魚沼郡津南町 08008B
WF-183-4 魚沼地方のシナイモツゴ生息地 中魚沼郡津南町 08008B
WF-182-1 新潟市北区 080101
WF-182-2 新潟市東区 080102
WF-182-3 新潟市中央区 080103
WF-182-4
WF-185 佐潟 ◎

WF-188-1 新潟市北区 080101
WF-188-2 新潟市中央区 080103
WF-116-6 飯豊連峰湿原群 東蒲原郡阿賀町 08013E
WF-148-3 利根川源流山稜高層湿原群
WF-178-3 苗場山周辺湿原

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-201 逆サ川
WF-202 長野市周辺ため池群
WF-198 乗鞍岳湿原 松本市 0902
WF-196-1 霧ケ峰湿原群
WF-521 諏訪湖ふれあい渚 ☆
WF-195-1 木崎湖周辺湖沼・湿地群
WF-522 青木湖　 ☆
WF-199 安曇野蓼川周辺湧水河川 安曇野市 0921
WF-200 黒姫山湖沼・湿原群
WF-523 野尻湖 ☆
WF-191-2 北安曇郡小谷村 09005E
WF-191-3
WF-195-2 木崎湖周辺湖沼・湿地群
WF-197-1 下高井郡木島平村 09009A
WF-197-2 下高井郡山ノ内町 09009C
WF-178-4 苗場山周辺湿原 下水内郡栄村 09010B
WF-196-2 霧ケ峰湿原群 諏訪郡下諏訪町 09011A

白馬岳周辺湿地群
北安曇郡白馬村 09005F

志賀高原周辺湿原群

南魚沼郡湯沢町 08015D

長野市 0901

諏訪市 0906

大町市 0912

上水内郡信濃町 09003D

魚沼市 0825
利根川源流山稜高層湿原群

南魚沼市 0826

信濃川・阿賀野川の最下流域 

新潟市西区 080107

鳥屋野潟・福島潟

柏崎市 0805

十日町市 0810

上越市 0822

佐渡島北部沿岸
佐渡市 0824



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-524 葛西海浜公園 東・西なぎさ ☆ 東京都江戸川区 100123
WF-168-1 八王子市 1002
WF-168-2 青梅市 1006
WF-151-3 東大和市 1021
WF-151-4 武蔵村山市 1024
WF-168-3 多摩丘陵地帯の湧水湿地 あきる野市 1029
WF-151-5 狭山丘陵の湿地 西多摩郡瑞穂町 10002E
WF-168-4 多摩丘陵地帯の湧水湿地 西多摩郡日の出町 10002C
WF-170 式根島足附港周辺 大島支庁新島村 10004C
WF-525 筆島 ☆ 大島支庁大島町 10004A
WF-169 八丈島周辺沿岸 八丈支庁八丈町 10006A
WF-171 父島・母島の河川
WF-172 小笠原諸島周辺の砂浜海岸

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-175-1 三浦半島の入江干潟 横須賀市 1102
WF-176 相模川河口(干潟) 平塚市 1104
WF-526 七里ヶ浜 ☆ 鎌倉市 1105
WF-175-2 三浦半島の入江干潟 三浦市 1111
WF-173 芦ノ湖
WF-174 仙石原湿原
WF-177 真鶴岬周辺沿岸 足柄下郡真鶴町 11003A
WF-527 照ヶ崎海岸（こゆるぎの浜） ☆ 中郡大磯町 11006B
WF-528 葉山海岸 ☆ 三浦郡葉山町 11007A

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-154 犬吠埼周辺沿岸
WF-529 犬吠埼　君ヶ浜海岸 ☆
WF-158 ジュンサイ池 市川市 1203
WF-159-1 谷津干潟と鳥類 ◎ 船橋市 1204
WF-165 館山湾
WF-166 館山波佐間、坂田
WF-159-2 谷津干潟と鳥類 ◎ 習志野市 1216
WF-156 はきだし沼 野田市 1208
WF-160-1 北総地域の谷津田、湧水 佐倉市 1212
WF-161-1 成東湿原 東金市 1213
WF-163-1 房総丘陵の谷津田、湧水地 
WF-167-1 鵜原地先沿岸・鯛ノ浦
WF-530 鵜原守谷海岸 ☆
WF-163-2 房総丘陵の谷津田、湧水地 市原市 1219
WF-167-2 鵜原地先沿岸・鯛ノ浦
WF-531 前原・横渚海岸 ☆
WF-162-1 房総半島中部の谷戸(谷津)群
WF-163-3 房総丘陵の谷津田、湧水地 
WF-160-2 北総地域の谷津田、湧水 印西市 1231
WF-162-2 房総半島中部の谷戸(谷津)群 南房総市 1234
WF-157 九十九里浜(栗山川～新川) 匝瑳市 1235
WF-131-2 利根川下流部
WF-155 小野川
WF-161-2 成東湿原 山武市 1237
WF-164-1 一宮川・夷隅川河口干潟 いすみ市 1238
WF-162-3 房総半島中部の谷戸(谷津)群 安房郡鋸南町 12001G
WF-163-4 房総丘陵の谷津田、湧水地 夷隅郡大多喜町 12002D
WF-131-3 利根川下流部 香取郡東庄町 12006F
WF-164-2 長生郡一宮町 12011A
WF-164-3 長生郡長生村 12011C

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-152 見沼代用水 行田市 1306
WF-151-1 狭山丘陵の湿地 所沢市 1308
WF-1３6-1 渡良瀬遊水地 ◎ 加須市 1310
WF-153 宝蔵寺沼 羽生市 1316
WF-151-2 狭山丘陵の湿地 入間市 1325

香取市 1236

一宮川・夷隅川河口干潟

銚子市 1202

館山市 1205

勝浦市 1218

鴨川市 1223

君津市 1224

多摩丘陵地帯の湧水湿地

狭山丘陵の湿地

小笠原支庁小笠原村 10007A

足柄下郡箱根町 11003C



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-13４ 伊師浜、小貝浜、高磯 日立市 1402
WF-130-４ 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 土浦市 1403
WF-1３6-2 渡良瀬遊水地 ◎ 古河市 1404
WF-130-5 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 石岡市 1405
WF-532 高戸小浜海岸 ☆ 高萩市 1414
WF-13３ 北茨城市地先海岸 
WF-533 五浦海岸 ☆
WF-13５-1 那珂湊地先沿岸 ひたちなか市 1421
WF-130-6 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 鹿嶋市 1422
WF-130-7 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 潮来市 1423
WF-132-1 菅生沼 坂東市 1428
WF-130-1 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 稲敷市 1429
WF-130-8 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 かすみがうら市 1430
WF-131-1 利根川下流部 神栖市 1432
WF-130-2 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 行方市 1433
WF-129-1 涸沼
WF-130-9 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群
WF-132-2 菅生沼 常総市 1435
WF-130-3 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 小美玉市 1437
WF-130-10 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 稲敷郡阿見町 14001E
WF-130-11 霞ケ浦・北浦水系河川湖沼群 稲敷郡美浦村 14001I
WF-129-2 涸沼 東茨城郡茨城町 14012A
WF-13５-2 那珂湊地先沿岸
WF-534 大洗海岸 ☆

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-145 長岡湿地
WF-146 駒生(コマニュウ)湿地
WF-136-3 渡良瀬遊水地 ◎ 栃木市 1503
WF-140 鬼怒沼湿原
WF-142 中禅寺湖と淡水藻類
WF-143 奥日光（戦場ヶ原など）湿原 ◎

WF-144 弁天沼湿原
WF-535 中禅寺湖 ☆
WF-136-4 渡良瀬遊水地 ◎ 小山市 1508
WF-138 大田原市の湧水湿地 大田原市 1510
WF-141 上河戸・河戸新田のため池群 さくら市 1514
WF-139 鬼怒川河川敷(上沢前湿地) 塩谷郡塩谷町 15005F
WF-136-5 渡良瀬遊水地 ◎ 下都賀郡野木町 15006C
WF-137 那須山麓湿地群 那須郡那須町 15007G

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-149 八瀬川 太田市 1605
WF-147-1 ◎ 吾妻郡草津町 16001B
WF-147-2 ◎ 吾妻郡中之条町 16001H
WF-136-6 渡良瀬遊水地 ◎ 邑楽郡板倉町 16003A
WF-127-3 尾瀬ヶ原・尾瀬沼 ◎ 利根郡片品村 16010A
WF-148-4 利根川源流山稜高層湿原群
WF-150 大峰沼湿原

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-194 忍野村湧水群 南都留郡忍野村 17008C
WF-193 山中湖
WF-536 山中湖夕焼けの渚 ☆
WF-192 河口湖 南都留郡

WF-537 留守が岩浜 ☆ 富士河口湖町
17008J

宇都宮市 1501

日光市 1506

芳ヶ平湿地群　( 名称変更 )

みなかみ町 16010I

南都留郡山中湖村17008I

北茨城市 1415

鉾田市 1434

東茨城郡大洗町 14012C



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-237 麻機湿地 静岡市葵区 18010１
WF-538 牛臥・島郷・志下海岸 ☆ 沼津市 1803
WF-231 初島周辺沿岸 熱海市 1805
WF-238-1 大井川中流域 島田市 1809
WF-240-3 遠州灘海岸 

WF-241 桶ヶ谷沼・鶴ヶ池 
WF-240-4 掛川市 1814
WF-240-5 袋井市 1817
WF-232 伊豆半島南東部沿岸 下田市 1820
WF-240-6 遠州灘海岸 

WF-242-3 浜名湖
WF-243-1 葦毛湿原・湖西の湿地 
WF-239 御前崎周辺沿岸
WF-240-7 遠州灘海岸 

WF-235-2 賀茂郡西伊豆町 18006B
WF-235-1 賀茂郡松崎町 18006C
WF-233 逢ヶ浜
WF-234 伊豆ヒリド、トナイ、中木港付近
WF-539 弓ヶ浜海岸 ☆
WF-236 柿田川 駿東郡清水町 18009A
WF-238-2 大井川中流域 棒原郡川根本町 18011I
WF-240-2 遠州灘海岸 

WF-242-1 浜名湖
WF-240-1 遠州灘海岸 浜松市南区 180204
WF-242-2 浜名湖 浜松市北区 180205

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-229-1 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-1 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-223-1 養老地域の湧水群
WF-229-2 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-2 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-227 津保川流域の農業用水系

WF-230-3 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-245-1 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地

WF-230-4 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-245-2 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地

WF-226 大湫 瑞浪市 1908
WF-229-3 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-6 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-225 沖ノ洞・上ノ洞 恵那市 1910
WF-228-1 前沢湿地・須衛湿地 各務原市 1913
WF-230-5 長良川・木曽川のサツキマス生息地 瑞穂市 1916
WF-224 天生湿原 飛騨市 1917
WF-230-7 長良川・木曽川のサツキマス生息地 郡上市 1919
WF-223-2 養老地域の湧水群
WF-229-4 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-10
WF-230-8 安八郡安八町 19001A
WF-230-9
WF-229-6 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-209-1 白山の湿原・雪田草原 大野郡白川村 19005G
WF-228-2 前沢湿地・須衛湿地 可児郡御嵩町 19007C
WF-229-5 木曽三川合流域の水路・溜め池群 羽島郡笠松町 19011A
WF-223-3 養老地域の湧水群
WF-229-7 木曽三川合流域の水路・溜め池群

養老郡養老町 19017B

美濃市 1907

羽島市 1909

海津市 1921

長良川・木曽川のサツキマス生息地

安八郡輪之内町 19001D

賀茂郡南伊豆町 18006F

浜松市西区 180203

岐阜市 1901

大垣市 1902

関市 1905

磐田市 1811

遠州灘海岸 

湖西市 1822

御前崎市 1824

伊豆半島西部沿岸



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-249-1 藤前干潟・伊勢湾 ◎ 名古屋市港区 200111
WF-240-8 遠州灘海岸 

WF-243-2 葦毛湿原・湖西の湿地 
WF-246-1 三河湾
WF-248-1 東海丘陵湧水湿地群 ◎ 岡崎市 2003
WF-229-8 木曽三川合流域の水路・溜め池群 一宮市 2004
WF-246-2 三河湾 碧南市 2010
WF-245-3 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地

WF-248-2 東海丘陵湧水湿地群 ◎

WF-245-4 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地

WF-246-3
WF-246-4 蒲郡市 2015
WF-245-5 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地 犬山市 2016
WF-249-2 藤前干潟・伊勢湾 ◎ 常滑市 2017
WF-245-6 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地 小牧市 2021
WF-229-9 木曽三川合流域の水路・溜め池群 稲沢市 2022
WF-247 作手中間湿原群 新城市 2023
WF-249-3 ◎ 東海市 2024
WF-249-4 ◎ 知多市 2026
WF-245-7 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地 日進市 2032
WF-240-9 遠州灘海岸 

WF-244 伊良湖岬周辺沿岸
WF-246-5 三河湾
WF-540 恋路ヶ浜 ☆
WF-229-10 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-11 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-229-11 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-249-5 藤前干潟・伊勢湾 ◎

WF-２45-8 濃尾平野外縁部のウシモツゴ生息地 長久手市 2040
WF-２49-6 藤前干潟・伊勢湾 ◎ 海部郡飛島村 20003I
WF-246-6 三河湾 知多郡武豊町 20005B
WF-541 千鳥ヶ浜 ☆ 知多郡南知多町 20005D

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-542 二見浦海岸 ☆ 伊勢市 2103
WF-250-1 祓川 松阪市 2104
WF-229-12 木曽三川合流域の水路・溜め池群

WF-230-12 長良川・木曽川のサツキマス生息地

WF-543 七里御浜 ☆ 熊野市 2112
WF-251-1 志摩半島南部沿岸 志摩市 2116
WF-229-13 木曽三川合流域の水路・溜め池群 桑名郡木曽岬町 21009A
WF-250-2 多気郡多気町 21012B
WF-250-3 多気郡明和町 21012E
WF-251-2 志摩半島南部沿岸 度会郡南伊勢町 21016L

祓川

藤前干潟・伊勢湾

田原市 2033

愛西市 2034

弥富市 2037

桑名市 2105

豊橋市 2002

豊田市 2012

西尾市 2014
三河湾



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-261 深泥池湿地 京都市北区 220101
WF-260 八丁平湿原 京都市左京区 220103
WF-257-1 淀川水系 京都市伏見区 220109
WF-259-1 丹後半島沿岸 舞鶴市 2203
WF-257-2 淀川水系 宇治市 2205
WF-259-2 丹後半島沿岸
WF-263 大フケ湿原および周辺湿地
WF-544 天橋立 ☆
WF-257-3 城陽市 2208
WF-257-4 八幡市 2211
WF-259-3 丹後半島沿岸
WF-264-1 丹後・但馬地方低山地湧水域
WF-545 琴引浜 ☆
WF-262 由良川源流域 南丹市 2214
WF-257-5 乙訓郡大山崎町 22003A
WF-257-6 久世郡久御山町 22006A
WF-257-7 綴喜郡宇治田原町 22010B
WF-259-4 与謝郡伊根町 22014D
WF-259-5
WF-264-2 丹後・但馬地方低山地湧水域

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-256-1 琵琶湖 ◎

WF-257-8 淀川水系
WF-252-1 彦根～米原地域の湧水群
WF-256-2 琵琶湖 ◎

WF-253 木之本町の農業用水系
WF-254 山門湿原
WF-256-3 ◎

WF-256-4 ◎ 近江八幡市 2304
WF-256-5 ◎ 草津市 2306
WF-256-6 ◎ 守山市 2307
WF-256-7 ◎ 野洲市 2310
WF-255 饗庭野(アイバノ)湿原

WF-256-8 琵琶湖 ◎

WF-546 萩の浜 ☆
WF-256-9 琵琶湖 ◎ 東近江市 2313
WF-252-2 彦根～米原地域の湧水群
WF-256-10 琵琶湖 ◎

WF-258 河内風穴 犬上郡多賀町 23002C
WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other

WF-283 お亀池 宇陀郡曽爾村 24002C
WF-284-1 吉野郡上北山村 24010A
WF-284-2 吉野郡下北山村 24010C
WF-284-3 吉野郡天川村 24010H
WF-284-4 吉野郡野迫川村 24010K
WF-701 二津野ダム 吉野郡十津川村 24010I

米原市 2314

紀伊半島のキリクチ生息地

大津市 2301

彦根市 2302

長浜市 2303

琵琶湖 

高島市 2312

宮津市 2206

淀川水系

京丹後市 2213

淀川水系

丹後半島沿岸
与謝郡与謝野町 22014E



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-257-9 大阪市北区 250101
WF-257-10 大阪市都島区 250102
WF-257-11 大阪市福島区 250103
WF-257-12 大阪市此花区 250104
WF-257-13 大阪市西淀川 250113
WF-257-14 大阪市東淀川 250114
WF-257-15 大阪市旭区 250117
WF-257-16 大阪市淀川区 250123
WF-266 大阪南港野鳥園 大阪市住之江区 250125
WF-257-17 高槻市 2509
WF-257-18 守口市 2511
WF-257-19 枚方市 2512
WF-257-20 茨木市 2513
WF-268-1 生駒・信貴山麓のため池群 八尾市 2514
WF-257-21 寝屋川市 2517
WF-257-22 摂津市 2528
WF-268-2 生駒・信貴山麓のため池群 東大阪市 2531
WF-267 男里(オノサト)川河口 阪南市 2536
WF-265 大阪湾南部(紀淡海峡) 泉南郡岬町 25002D
WF-257-23 淀川水系 三島郡島本町 25006A

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-285 紀ノ川河口、和歌川河口 和歌山市 2601
WF-294 新宮藺沢浮島の森 新宮市 2602
WF-289-1 田辺市～日高郡ため池群
WF-290-1 白浜～田辺湾
WF-288 日高川河口 御坊市 2605
WF-286 有田川河口 有田市 2607
WF-287 沼池(ヌノイケ) 有田郡有田川町 26001F
WF-290-2 白浜～田辺湾
WF-547 白良浜 ☆
WF-291 古座町田原地区の水田・湿地
WF-292 串本沿岸海域 ◎

WF-548 白崎海岸 ☆ 日高郡由良町 26007C
WF-289-2 日高郡印南町 26007D
WF-289-3
WF-293 和歌山千里の浜

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-549 須磨海岸 ☆ 神戸市須磨区 270105
WF-271-1 明石海峡沿岸 （北淡垂水） 神戸市垂水区 270106
WF-275 六甲山北面沢地群 神戸市北区 270107
WF-272 家島周辺沿岸 姫路市 2702
WF-278 明石市大久保町周辺の 明石市 2704
WF-269 浜甲子園 西宮市 2705
WF-270-1 淡路島中南部の農業用水系 洲本市 2706
WF-264-3 丹後・但馬地方低山地湧水域
WF-282 円山川下流域・周辺水田 ◎

WF-550 竹野浜海岸 ☆
WF-277-1 東播磨北部地域の農業用水系 加古川市 2711
WF-281 千種(チクサ)川河口 赤穂市 2713
WF-279 加古川河口 高砂市 2717
WF-277-2 小野市 2719
WF-277-3 加西市 2721
WF-274 氷上地方加古川・由良川分水嶺 丹波市 2724
WF-270-2 淡路島中南部の農業用水系
WF-551 慶野松原
WF-271-2 明石海峡沿岸 （北淡垂水） 淡路市 2727
WF-280 新舞子海岸 たつの市 2730
WF-277-4 東播磨北部地域の農業用水系 神崎郡福崎町 27011C
WF-273 砥峰高原湿地 神崎郡神河町 27011F
WF-276 岸田川支流の最上流域 美方郡新温泉町 27020F

東牟婁郡串本町 26006H

田辺市～日高郡ため池群
日高郡みなべ町 26007K

豊岡市 2710

東播磨北部地域の農業用水系

☆ 南あわじ市 2725

淀川水系

淀川水系

淀川水系

田辺市 2604

西牟婁郡白浜町 26005D



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-203-1 立山弥陀ｹ原大日平周辺湿地群 ◎

WF-204-1 富山湾
WF-206-1 能登半島の低地湿原
WF-204-2 富山湾
WF-553 雨晴海岸・松田江の長浜 ☆
WF-204-3 魚津市 2804
WF-204-4
WF-205 氷見市周辺潟湖・溜め池群
WF-206-2 能登半島の低地湿原
WF-204-5 富山湾 滑川市 2806
WF-191-4 白馬岳周辺湿地群
WF-204-6
WF-204-7 射水市 2811
WF-191-5 白馬岳周辺湿地群
WF-552 宮崎・境海岸（ヒスイ海岸） ☆
WF-204-8 富山湾 下新川郡入善町、28003C
WF-203-2 立山弥陀ｹ原大日平周辺湿地群 ◎ 中新川郡立山町 28004C

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-554-1 越前海岸 ☆ 福井市 2901
WF-220 中池見湿地 ◎

WF-221 池ノ河内湿原
WF-555 若狭小浜 ☆ 小浜市 2904
WF-215 大野市の湧水 大野市 2905
WF-218 北潟湖
WF-219-1 九頭竜川下流域及び流域湖沼
WF-216 武生市の湧水
WF-217 武生市周辺のサンショウウオ生息地
WF-219-2 九頭竜川下流域及び流域湖沼
WF-556 越前松島東尋坊 ☆
WF-554-2 越前海岸 ☆ 丹生郡越前町 29009F
WF-222-1 ◎ 三方郡美浜町 29010B
WF-222-2 ◎ 三方上中郡若狭町 29012A

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-208-1 能登半島西海岸及び湖沼群 金沢市 3001
WF-207-1 七尾湾 七尾市 3002
WF-212 舳倉島・七ッ島周辺沿岸
WF-213-1 能登半島西部沿岸
WF-214 ガンの池
WF-557 鉢ヶ崎海岸 ☆
WF-210 片野鴨池 ◎ 加賀市 3006
WF-206-3 能登半島の低地湿原
WF-208-2 能登半島西海岸及び湖沼群
WF-558-1 千里浜（ちりはま） ☆
WF-208-3 能登半島西海岸及び湖沼群 かほく市 3009
WF-209-2 白山の湿原・雪田草原
WF-559 小舞子海岸 ☆
WF-206-4 能登半島の低地湿原
WF-213-2 能登半島西部沿岸
WF-208-4 能登半島西海岸及び湖沼群
WF-558-2 千里浜（ちりはま） ☆
WF-207-2 七尾湾 鳳至郡穴水町 30009A
WF-211 内浦町地先沿岸 鳳珠郡能登町 30009C

羽咋郡志賀町 30007C

羽咋郡宝達志水町 30007E

三方五湖

輪島市 3004

珠洲市 3005

羽咋市 3007

白山市 3010

下新川郡朝日町 28003A

敦賀市 2902

あわら市 2908

越前市 2909

坂井市 2910

富山市 2801

高岡市 2802

富山湾

氷見市 2805

黒部市 2807
富山湾



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-308 永江川河口 岡山市東区 310103
WF-307 岡山平野のゼニタナゴ等生息地 岡山市南区 310104
WF-311-1 味野湾、玉野湾
WF-560 沙美海岸 ☆
WF-311-2 味野湾、玉野湾
WF-561 渋川海岸 ☆
WF-309 鯉ヶ窪・おもつぼ湿原 新見市 3112
WF-310 邑久郡の塩性湿地 瀬戸内市 3114

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-300-1 中海 ◎

WF-301-1 ◎

WF-301-2 ◎

WF-305 十六島(ウップルイ)周辺沿岸
WF-562 稲佐の浜 ☆
WF-563 琴ヶ浜 ☆ 大田市 3205
WF-300-2 中海 ◎ 安来市 3206
WF-302 赤名湿原 飯石郡飯南町 32003F
WF-304-1 隠岐郡知夫村 32006B
WF-304-2 隠岐郡海士町 32006D
WF-304-3 隠岐郡西ノ島町 32006G
WF-303 隠岐島(島後(ドウゴ))の渓流域
WF-304-4 隠岐島周辺沿岸
WF-306 地倉沼 鹿足郡津和野町 32008C

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-321-1 秋穂湾～山口湾
WF-322 阿知須干拓及び土路石川河口
WF-326-1 油谷湾 下関市 3302
WF-323-1 厚東川・有帆川・厚狭川の河口
WF-324-1 厚狭川下流農業用水系

WF-321-2 秋穂湾～山口湾 防府市 3306
WF-564 室積・虹ヶ浜海岸 ☆ 光市 3310
WF-326-2 油谷湾
WF-327 青海島周辺沿岸

WF-565 青海島 ☆
WF-325 秋吉台・地下水系 ◎ 美祢市 3313
WF-323-2 厚東川・有帆川・厚狭川の河口
WF-324-2 厚狭川下流農業用水系

WF-320 広島湾西部(屋代島等) 大島郡周防大島町 33003E
WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other

WF-297 菅野湿原
WF-298 多鯰(タネ)ケ池
WF-568 鳥取砂丘、白兎海岸 ☆
WF-300-3 中海 ◎

WF-570-1 弓が浜海岸 ☆
WF-300-4 中海 ◎

WF-570-2 弓が浜海岸 ☆
WF-295 岩美地先沿岸
WF-296 唐川湿原
WF-569 浦富海岸 ☆
WF-299 神戸ノ上(カドノカミ)湿地 日野郡日南町 34005B

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-313 安芸湾三津口
WF-319-1 広島湾東部(江田島・能美島)
WF-566 県民の浜・恋ヶ浜 ☆
WF-567 桂浜ロマン・ビーチ ☆
WF-312 細ノ洲 尾道市 3505
WF-317 帝釈川 庄原市 3511
WF-314-1 世羅台地の湧水湿地・ため池群

WF-315 賀茂台地の湧水湿地・ため池群
WF-318 宮島 ◎ 廿日市市 3514
WF-319-2 広島湾東部(江田島・能美島) 江田島市 3516
WF-314-2 世羅台地の湧水湿地・ため池群 世羅郡世羅町 35008B
WF-316 東八幡原・西八幡原 山県郡北広島町 35016I

岩美郡岩美町 34001A

呉市 3502

東広島市 3513

長門市 3311

山陽小野田市 3316

鳥取市 3401

米子市 3403

境港市 3404

宍道湖

出雲市 3203

隠岐島周辺沿岸

隠岐郡隠岐の島町 32006H

山口市 3301

宇部市 3303

倉敷市 3102

玉野市 3104

松江市 3201



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-572 有明海岸 ☆ 観音寺市 3605
WF-340-1 香川県低地の水田溜め池湿地
WF-571 津田の松原 ☆
WF-340-2 香川県低地の水田溜め池湿地 木田郡三木町 36004B
WF-341 豊島ため池群 小豆郡土庄町 36005C
WF-342 満濃池周辺のため池群
WF-573 満濃池 ☆

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-329 吉野川河口、勝浦川河口 徳島市 3701
WF-339 鳴門海峡 鳴門市 3702
WF-330 大津田川流域の用水路網

WF-331 蒲生田海岸
WF-332 伊島および周辺沿岸 
WF-333 橘湾
WF-574 北の脇海岸 ☆
WF-338 黒沢(クロゾウ)湿原 三好市 3708
WF-328 ジョガマル池 板野郡板野町 37002B
WF-335 牟岐大島周辺沿岸 
WF-336 出羽島の大池
WF-334 日和佐大浜海岸
WF-575 大浜海岸 ☆
WF-337 宍喰地先沿岸 海部郡海陽町 37004H

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-345-1 重信川河口 松山市、 3801
WF-576 桜井海岸 ☆ 今治市 3802
WF-348-1 宇和島市 3803
WF-348-2 八幡浜市 3804
WF-343 加茂川河口 西条市 3806
WF-346 肱川下流域の農業用水系 大洲市 3807
WF-344-1 皿ヶ嶺湿地 東温市 3815
WF-345-2 重信川河口 伊予郡松前町 38001B
WF-344-2 皿ヶ嶺湿地 上浮穴郡久万高原町 38005F
WF-347 伊方町地先沿岸 西宇和郡伊方町 38010B
WF-577 須の川海岸 ☆ 南宇和郡愛南町 38012F

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-578 桂浜公園 ☆ 高知市 3901
WF-356 室戸岬周辺沿岸
WF-579 室戸岬 ☆
WF-355-1 浦ノ内湾 土佐市 3904
WF-354 横碆周辺沿岸
WF-355-2 浦ノ内湾
WF-349 松山地区サンショウウオの生息地
WF-352 鵜碆、平碆と周辺沿岸 
WF-350 四万十川下流・河口域
WF-351 中村市トンボ自然公園
WF-357 夜須町地先沿岸 香南市 3911
WF-353 龍河洞の地下水系 香美市 3912
WF-580 入野海岸 ☆ 幡多郡黒潮町 39007H

須崎市 3905

土佐清水市 3908

四万十市 3910

阿南市 3704

海部郡牟岐町 37004D

海部郡美波町 37004G

宇和海島嶼部周辺沿岸

室戸市 3902

さぬき市 3606

仲田度郡まんのう町 36006F



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-363-1 福岡湾(和白干潟・今津干潟)
WF-581 海の中道 ☆
WF-363-2 福岡湾(和白干潟・今津干潟) 福岡市西区 400105
WF-358 お糸池
WF-359 曽根干潟
WF-364 田主丸町の農業用水系
WF-366-1 筑紫平野の河川・水路など

WF-366-2 筑紫平野の河川・水路など 柳川市 4012
WF-361-1 長井浜～西角田漁港周辺干潟 行橋市 4018
WF-360 筑前大島・地ノ島周辺沿岸 宗像市 4026
WF-362 千鳥が池 古賀市 4029
WF-582 二見ヶ浦 ☆ 糸島市 4036
WF-361-2 長井浜～西角田漁港周辺干潟 築上郡築上町 40011G

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-601 東よか干潟 ◎ 佐賀市 4101

WF-367 樫原湿原
WF-368 星賀塩生湿地
WF-369 イロハ島一帯
WF-371 東松浦半島北部沿岸
WF-584 波戸岬海岸 ☆
WF-585 虹の松原 ☆
WF-370-1 伊万里湾 伊万里市 4105
WF-602 肥前鹿島干潟 ◎ 鹿島市 4107
WF-366-4 筑紫平野の河川・水路など 神崎市 4110

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-583 高浜海水浴場 ☆ 長崎市 4201
WF-374 南九十九島周辺沿岸 佐世保市 4202

WF-372 志々伎湾
WF-373 平戸海峡
WF-370-2 伊万里湾
WF-383 平尾免地先沿岸
WF-377 対馬渓流域
WF-378 対馬・浅茅湾および綱浦 
WF-379 対馬・田ノ浜
WF-587 三宇田浜 ☆
WF-375 壱岐島の河川
WF-376 壱岐島石影浦 
WF-586 筒城浜 ☆
WF-588 高浜 ☆ 五島市 4211
WF-380 七ツ釜鍾乳洞の地下水系 西海市 4212
WF-381 神代(コウジロ)川 雲仙市 4213
WF-382 島原半島南部沿岸 南島原市 4214

壱岐市 4210

久留米市 4007

唐津市 4102

平戸市 4207

松浦市 4208

対馬市 4209

福岡市東区 400101

北九州市小倉南区 402105



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-385-1 熊本市中央区 430101
WF-385-2 熊本市東区 430102
WF-386-1 熊本市西区 430103
WF-386-2 熊本市南区 430104
WF-387-1 不知火干潟周辺

WF-388 球磨(クマ)川河口
WF-365 荒尾干潟 ◎ 荒尾市 4304
WF-386-3 玉名市 4306
WF-386-4
WF-589 有明海・砂干潟 ☆
WF-389 天草・大矢野島周辺沿岸 上天草市 4312
WF-387-2 不知火干潟周辺 宇城市 4313
WF-390 天草灘通詞島周辺沿岸 
WF-392 天草牛深片島・大島・桑島周辺沿岸 

WF-590 キリシタンの里崎津 ☆
WF-591 白鶴浜・妙見ヶ浦 ☆
WF-384 志津川 阿蘇郡南小国町 43002F
WF-391 苓北町富岡地先沿岸 天草郡苓北町 43003M
WF-393-2 上益城郡山都町 43005G
WF-393-3 球磨郡水上村 43008H
WF-393-4 球磨郡あさぎり町 43008N
WF-387-3 不知火干潟周辺 八代郡氷川町 43012H

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-403 松岡・敷戸のため池群 
WF-592 黒ヶ浜 ☆
WF-395 野依新池
WF-396-1 中津海岸・宇佐海岸

WF-593 元猿海岸 ☆ 佐伯市 4405
WF-402-1 くじゅう坊 ガツル・タデ原湿原 ◎ 竹田市 4408
WF-396-2 中津海岸・宇佐海岸 豊後高田市 4410
WF-398 守江湾(八坂川河口) 杵築市 4411
WF-396-3 中津海岸・宇佐海岸

WF-397 安心院(アジム)町のため池群 
WF-400 小田の池
WF-401 金鱗湖周辺の温泉水路
WF-402-2 くじゅう坊 ガツル・タデ原湿原 ◎ 玖珠郡九重町 44005B
WF-399 小深江漁港周辺干潟 速見郡日出町 44009A
WF-394 姫島周辺沿岸 東国東郡姫島村 44010A

WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-407-1 宮崎市周辺の砂浜海岸 
WF-411 宮崎市湧水地帯のカワゴロモ自生地

WF-412 青島周辺沿岸
WF-404 家田(エダ)・川坂湿原
WF-406 島浦島周辺沿岸
WF-408 五ヶ瀬川、祝子川、北川の干潮域 

WF-409 日南市～南郷町ため池群
WF-415 栄松地先沿岸
WF-410 大淀川水系岩瀬川オオヨド 小林市 4505
WF-405-1 門川湾・御鉾ヶ浦(細島港)
WF-594 日豊海岸・お倉ヶ浜 ☆
WF-413 本城川河口～千野川河口
WF-414 都井岬周辺沿岸
WF-595 日南海岸、青島、石波浜 ☆
WF-393-1 山地源流域サンショウウオ生息地 児湯郡西米良村 45002F
WF-407-2 児湯郡川南町 45002A
WF-407-3 児湯郡高鍋町 45002B
WF-407-4 児湯郡都農町 45002C
WF-407-5 児湯郡新富町 45002E
WF-393-5 山地源流域サンショウウオ生息地 西臼杵郡高千穂町 45003B
WF-405-2 門川湾・御鉾ヶ浦(細島港) 東臼杵郡門川町 45005B
WF-393-6 山地源流域サンショウウオ生息地 東臼杵郡椎葉村 45005H

串間市 4507

宮崎市周辺の砂浜海岸 

由布市 4414

宮崎市 4501

延岡市 4503

日南市 4504

日向市 4506

天草市 4315

山地源流域サンショウウオ生息地 

大分市 4401

中津市 4403

宇佐市 4412

江津湖・上江津湖水系

菊池川・白川・緑川河口

八代市 4302

菊池川・白川・緑川河口

宇土市 4311



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-425-1 鹿児島湾 鹿児島市 4601
WF-421 阿久根(アクネ)地先沿岸 阿久根市 4606
WF-422 出水(イズミ)干拓地 出水市 4607
WF-427 鰻池 指宿市 4610
WF-430-1 種子島の砂浜海岸とサンゴ礁

WF-431-1 種子島のマングローブ林
WF-424 藺牟田池 ◎

WF-438 甑島(コシキ)周辺沿岸 
WF-428-2 万之瀬川河口・吹上浜海岸
WF-596 吹上浜 ☆
WF-425-2 鹿児島湾 霧島市 4619
WF-423 串木野市羽島地先沿岸 いちき串木野市 4620
WF-428-1 万之瀬川河口・吹上浜海岸
WF-429 大浦川河口
WF-416 志布志町のカワゴケソウ類 志布志市 4622
WF-439-1 奄美大島南部の渓流域

WF-440 住用湾流入河川および河口部
WF-441 住用村の止水域
WF-442-1 笠利湾
WF-597 大浜海浜公園 ☆
WF-418 薩摩半島のカワゴケソウ類 自生地 南九州市 4624
WF-419-1 川内川のカワゴケソウ類生育地 伊佐市 4625
WF-425-3 鹿児島湾 姶良市 4626
WF-420 長島周辺沿岸 出水郡長島町 46003D
WF-444-1 大島郡天城町 46005D
WF-444-2 大島郡伊仙町 46005E
WF-439-2 大島郡宇検村 46005F
WF-439-3
WF-443 勝浦川下流域の農業用水系
WF-442-2 笠利湾 大島郡龍郷町 46005K
WF-444-3 徳之島山地水域

WF-445 徳之島神之嶺、カンニシ港
WF-439-4 奄美大島南部の渓流域 大島郡大和村 46005M
WF-426-1 志布志湾沿岸 肝属郡東串良町 46008G
WF-417-1 肝属郡錦江町 46008J
WF-417-2 肝属郡南大隈町 46008K
WF-426-2 志布志湾沿岸 肝属郡肝付町 46008L
WF-430-2 種子島の砂浜海岸とサンゴ礁

WF-431-2 種子島のマングローブ林
WF-430-3 種子島の砂浜海岸とサンゴ礁 熊毛郡中種子町 46009C
WF-432 一湊川のカワゴケソウ類自生地 
WF-433 屋久島(宮之浦川)
WF-434 屋久島永田浜 ◎

WF-435 屋久島栗生塚崎
WF-436 栗生川
WF-437 屋久島花之江河周辺

WF-419-2 川内川のカワゴケソウ類生育地 薩摩郡さつま町 46010L

大隈半島のカワゴケソウ類自生地

熊毛郡南種子町 46009A

熊毛郡屋久島町 46009E

南さつま市 4621

奄美市 4623

徳之島山地水域

奄美大島南部の渓流域

大島郡瀬戸内町 46005J

大島郡徳之島町 46005L

西之表市 4614

薩摩川内市 4616

日置市 4617



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-460-1 漫湖 ◎

WF-461 具志干潟～大嶺岬周辺沿岸 
WF-481 平久保半島北東沿岸 
WF-482 嘉良川
WF-483 吹通川河口域・沿岸
WF-484 川平湾、米原地先沿岸
WF-485 カピラ湧水・川平の水田 
WF-486 御神崎～石崎地先沿岸 
WF-487 名蔵アンパル・名蔵湾 ◎

WF-488 宮良湾・宮良川河口域
WF-489 白保(シラホ)海岸とその沿岸 
WF-449-1 沖縄本島東沿岸
WF-453 大浦湾および大浦川 
WF-454 屋我地
WF-459-1 中城湾 沖縄市 4711
WF-460-2 漫湖 ◎

WF-463 与根干潟
WF-458 藪地島周辺沿岸

WF-459-2 中城湾
WF-472 八重干瀬(ヤビジ)
WF-473 宮古島中北部の湿地
WF-474 宮古島の洞窟群と湧泉群

WF-475 池間島湿原と周辺サンゴ礁
WF-476 島尻入江
WF-477 東平安名崎沿岸 
WF-478 嘉手刈入江
WF-479 与那覇湾およびその周辺 ◎

WF-480 伊良部島の入江
WF-598 佐和田の浜 ☆
WF-459-3 中城湾
WF-466 斉場御獄
WF-448-1 ヤンバル河川群

WF-452 喜如嘉(水田地帯)
WF-446 屋嘉田潟原 国頭郡恩納村 47001C
WF-449-2 沖縄本島東沿岸
WF-450 慶武原川
WF-447 億首川流域 国頭郡金武町 47001E
WF-455 アミスガー・ハマサ 国頭郡今帰仁村 47001F
WF-448-2 ヤンバル河川群

WF-451 東村の慶佐次マングローブ
WF-448-3 ヤンバル河川群 国頭郡国頭村 47001H
WF-456 水納島周辺沿岸 
WF-464 瀬底島の小湿地・周辺沿岸 
WF-465 塩川
WF-600 二見ヶ浦海岸 ☆ 島尻郡伊是名村 47002B
WF-468 南大東島の池と洞窟群 島尻郡南大東村 47002E
WF-469-1 慶良間諸島の山地水域 
WF-470-1 慶良間諸島・海域 ◎

WF-467 渡名喜島周辺沿岸 島尻郡渡名喜村 47002L
WF-459-4 中城湾 島尻郡与那原町 07002P
WF-469-2 慶良間諸島の山地水域 
WF-470-2 慶良間諸島・海域 ◎

WF-471 久米島の渓流・湿地 ◎

WF-599 イーフビーチ ☆
WF-462 屋富祖井 島尻郡八重瀬町 47002U
WF-459-5 中頭郡北中城村 47003C
WF-459-6 中頭郡中城村 47003E
WF-457 残波岬地先沿岸 中頭郡読谷村 47003G
WF-500 与那国島の湿地・河川 八重山郡与那国町 47005A
WF-490 石西礁湖
WF-491 西表島山地水域・天然陸水域 
WF-492 大正池付近 

島尻郡座間味村 47002R

島尻郡久米島町 47002T

中城湾

八重山郡竹富町 47005B

国頭郡大宜味村 47001B

国頭郡宜野座村 47001D

国頭郡東村 47001G

国頭郡本部町 47001I

島尻郡渡嘉敷村 47002K

名護市 4708

豊見城市 4712

うるま市 4713

宮古島市 4714

南城市 4715

那覇市 4701

石垣市 4704



WF番号 水辺湿地などＷＦ対象地名 分類 所在地 Jcc/Jcg Call Date Freq Mode Other
WF-493 仲間川

WF-494 後良川・相良川・前良川
WF-495 由布島および干潟 
WF-496 小浜島(細崎-アカヤ崎)
WF-497 船浦湾と流入河川 
WF-498 浦内川
WF-499 西表島南西部海域・河口域

八重山郡竹富町 47005B




